
LIETUVIU

%

K

i i

F8AN1W PABADO 
Oancerita Kro. 1686.

T AIWA &3DV0XDA

ABIO LITUANO, FUNDADO «B ei Aito US7 
EOOIO», BEDAGOION y ADMOOBTBAOION:

Avenid* Boedo 737, Buenoe Aires.«
EOCION POSTAL: OtalUa de Ooneo 808, Be. Aires.

1)44 *

L A JO U A N K. 
Oral, Frqulza 34 (Hucur. 13 v

PRENUMERATA: Argentinoje 50 Arg. pesų metane 
• Urugvajuje 5 Urugvajaus pesai 

VISÜB KITUS 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veltui. RAITUS ir prenume

ratas siųsti: Casilla de Correo 303, Buenos Airee 
ASMENIŠKAI KREIPTIS:

Avenida Boedo 737, Buenos Aires
SPAUSTUVE: c. José León Suiręs MSI, Buenoe Airea

Registro Nacional de la Propiedad Intelectual Nr. 487*87LA VOZ DE I OS I IITANOl • N’ LA ARGENTINA

BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO}9 1)., 1956META1 — JUEVES 19 de ABRIL de 1956 * METAI (AÑO) XXVIII

PROFUNDO MISTERIO 
UN IDIOMA

El Ciudadano”, diario 
I i tarde, que aparece en 
Capital Federal, en su Nr. 33, 
(24 de marzo de 1956), bajo 
tal titulo publica artículo 
muy interesante sobre el idio
ma lituano, escrito por su Di
rector, Silvio Norman, perio
dista, diplomático y escritor, 
lo que reproducimos integ
ramente.—

Londone Svarstonjas Pabaltijo Tautų Likimas

ca-

de 
la LIETUVIŲ, LATVIŲ IR ESTŲ 

MEMORANDUMO ATGARSIAI

yva, rusų bolševikų visiškai sunaikinta, savininkai ištremti.

GYVENIMO NAUJIENOS

bus
Par

Gegužės Pirmosios 
minėjimas

Gegužės 1; Argentinoje 
valstybinė šventė. Socialistų
tija ruošia visą eilę kultūrinių ir 
politinių aktų šalyje.

Prancūzijos socialistai atmetė

KOMUNISTINĖ SĄJUNGA 
MASKVAI NEREIKALINGA

Įteikus. Pabaltiečių memoran
dumą Argentinos respublikos pro 
zidentui, generolui Pedro Euge
nio Aramburu, prašant kad ši ša 
lis grąžintų pripažinimo teises 
estų, latvių ir lietuvių diplomati
niams ir konsulariniams atsto
vams, svarbiausi Buenos Aires 
dienraščiai labai palankiai ko
mentavo šias Argentinoje gyve
nančių Pabaltijo išeivių pastan
gas.

“Buenos Aires Herald", rytinis 
anglų kolonijos dienraštis, 80 me 
tų einantis Argentinos sostinėje, 
savo laidoje iš 6. 4. 56 talpina 25 
eilučių straipsnelį “Balts Pet‘ 
tion”, pabrėždamas lietuvių, la+ 
vių ir estų kolonijų memorandu
mo prezidentui turinį, (kuris bu
vo pažymėtas pereitame “ALB". 
Nr.).

“Noticias Gráficas", vakarini 
populiarus dienraštis (!. 4. 56 šeš
toje laidoje atpasakoja memoran
dumo turinį ir pažymi visas vals
tybes, kurios pripažįsta Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atstovus.

“La Prensa” savo laidoje 1Q. 4. 
1956, editorialų puslapyje, talpi
na straipsnelį “Pídese la Apertu
ra de las Legaciones y Consula
dos Bálticos". 'Sumini memoran
dumą pasirašiusias Pabaltiečių or 
ganizacijas, pažymi kad buvusio
ji vyriausybė 6. XIL. 1946 laiki
nai nutraukė ryšius su Pabaltijo 
šalimis, pažymi kad tos šalys nuo 
antrojo pasaulinio karo pabaigos __  ______
yra okupuotos Sovietų Sąjungos įen, p? E. Aramburu'45^0^ žo- 
ir kad Pabaltijo piliečiai turi j

’ ki 
’iene de la edición anterior)
ates de la ocupación, la crí- 
literaria contaba en Lituą- 

con valores como Gira, Lin- 
obilas y algunos jóvenes de 

más opuestas ideologías; Val
aitis de ideas cristianas, Kor- 
as Radzvilas netamente mar- 
a; las revistas y diarios se 
ian multiplicado, lo mismo 
los centros y círculos litera- 
como ‘‘El Tercer Frente”, 

¡atro Vientos” de manera que 
o era propicio para la difu- 

de la obra literaria.

Inter armas silen musae” vol 
án otra vez las musas a 
en aquel país tan exótico pa- 

nosotros, no porque no tenga 
ades modernas sino por el fe- 
eno que significa el haber sa- 

conservar su idioma y sus 
umbres a través de tantos 
os y tantas viscisitudes, pero 
bien de aquellos que viven y 
irán con una noble inquietud 
iritual conservarán el tesorof 
un idioma que es (Ulterior al 

dės hijo del gótico y que 
cuando no se haya podido 

tenerlo en toda su pureza 
erra 
tic 
a la trilogía de Perkūnas, Pa
pas y Poklons o Sean Brama, 

hnú, y Siva de los sectarios 
istas.
ste fenómeno lingiiístico-lite- 

io, folklórico y religioso del 
co país que ignoró al religión 
tiana hasta el siglo y.;vdo y 
o pueblo todavía cree en la 
tencia de sus bosques pobla- 
de espíritus y en el mismo 

go de los adeptos de Zozoast- 
está tan intimamente arraiga- latvių ir estų iniciatyvą: Gražiu- 
en la mentalidad de sus habi
tes que han hecho de la Cruz 

serie de dibujos tan diferen- 
que llegaron a parecer todo 
os una cruz, al extremo que 
rodujo el caso paradojal que 
obispo, el obispo Miguel de 
bie, llegara a prohibir e im- 
er una multa a quienes colo
an esas, cruces su géneris (eo
lo son todas en Lituania) en 
sepulcros. “Nulla crucem cir- 
sepulcra mortuorum coų- 

t”!
obre la relación que existe en- 
e! idioma lituano que según el 
fesor Plinius es, como hemos 
o antes, casi el sánscrito y las 
umbres y creencias que no se 
podido desarraigar, y que 

netamente hindúes, se podría 
uir discurriendo largamente, 
o no queremos terminar sin 
ordar que la ñor sagrada de 
Ir.dia es el tulipán, ñor que 
Unanos han adoptado como 
ivo de decoración y de ador 
en pinturas, bordados, utensi- 
, etcétera.

enry Chambón que fué direc- 
de la “Revue Parlamentai- 
de París, en un interesante 

o titulado “La Lituanie Mo- 
e” transcribe un párrafo de 

osz y que vale la pena de re
dar. Dice Miloše: “Cuando 
orden social y económico se 
ablezca, invitaremos a los ar
as, los poetas, los pensadores, 
odos esos héroes, hartos de 
stra época tonta, a todos los 
ias intelectuales del occiden 
lutocrático y materialista, pa- 

venir a probar un largo repo 
el espíritu y del cuerpo, «ob 

las colinas en las cuales núes- 
8 padres conservaban el Fue- 
Puro y qne llevan nombres del 
ndo esipiriteal. Allí ®n la so- 
ád inmensa del Nemunas, ro
scarán su coraaón y su sspíri- 
borrando de sus memorias el

gahzaVimu. Tuos sunkumus su
daro okupantai. Prašoma, kád 
Argentinos vyriausybė, kaip gali 
ma greičiau pripažintų Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atstovus, kaip 
kad juos pripažįsta visos svar
biausios Vakarų valstybės.

“La Nación” 11. 4. 56 talpina 
66 eilučių straipsnelį “Represen
tación de Estados Bálticos" ir ci
tuoja mūsų memorandumo iširau 
kas. Sis dienraštis, kaip ir visi 
kiti, karštai remia šią lietuvių,

ti pripažinimą Pabaltijo tautų 
diplomatinėms ir konsularinėms 
ištaigoms Argentinoje.

Be šių, memorandrtmą suminė
jo dar keli sostinės dienraščiai.

Teisingas pabaltiečiij reikalavi
mas tuo pačiu kartu daro nepap
rastai didelę propagandą Lietu
vos, Latvijos ir Estijos išlaisvini 
mo reikalui bendrai.

Kuomet pabaltiečiai tik pradė
jo šį reikalą svarstyti, buvo atsi
kreipta j savuosius diplomatus ir 
veiksnius. Pritardamas, mus svei 
kino Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininkas min. V. Sidzikauskas 
iš New Yorko, m¿n. Dr. K. Grau
žinis iš Montevideo ir kt. Tik 
VLIKo užsienių politikos vairuo
tojas Dr. P. Karvelis savo rašte 
paabejojo, ar verta piliečiams šio 
žygio imtis ...

Vienok išėjo taip, kad Argenti
nos vyriausybė ir spauda pabal- 
tiečių iniciatyvai karštai pritarė.

Palankus Respublikos Preziden 
to atsakymas atėjo pirmoj vietoj 
pasirašiusio “Estonia" pirminin
ko vardu j Pabaltiečių Komiteto 
(’entrą, Boedo 737.

Tik bendru darhu galime iško
voti savo teises!

Nadas Giedraitis.

odioso recuerdo de los conceptos 
modernos del amor”.

Estas líneas, agrega Chambón, 
escritas por un hombre del cual 
se honra Lituania y Francia, de
muestran que la mentalidad mo , 
dorna de los lituanos se ha conser 
vado igual a la de la época en 
que adoraban el Fuego y el Sol 
y nosotros agregaremos que su 
idioma se ha canservado desde 
tiempos, anteriores al druidismo, 
desde los tiempos de los monu
mentos más antiguos de la India 
y han hecho que una lengua muer 
te se transforme en una lengua 
viva. Tal es el fenómeno de di
fícil sino de imposible explica
ción.

Graži Nepr. Lietuvos ūkininko

ARGENTINOS
Vargo vilų gyventojams 

pastatys namus

Ministerijų, Būtų Komisijos, j 
Buenos Aires miesto valdybos,; 
Argentinos Architektų Centro ir 
kiti atstovai įteikė prezidentui

mui namais.
Prezidentas pritarė planui. Iš 

valstybinių lėšų skiriama 1,300 
milijonų pezų, iš kurių 500,000- 
000 pezų kaipo atliekanti nuo šių 
metų.

Buenos Aires miesto neapgy
ventose dalyse ir priemiesčių lūš
nose gyvena 17,000 šeimų, viso 
85,000 asmenų, daugiausia atėju
sių iš tolimų provincijų. Laiki
nas būdas tose vargo vilose yra 
susirentę ar nusilipinę dalis atei
vių iš Italijos bei Ukrainos. Vi
siems tiems žmonėms hus suteik
tos Hipotekos Banko ir Atstaty
mo Komisijos paskolos žmoniškų 
namų pasistatymui lengvomis at- 
mokėjimo sąlygomis.

Suimti kontrabandistai

Siaurės Argentinoje, La Quia- 
ca, muitinės valdininkai ir visa 
eilė Bolivijos pasienio spekulian
tų suimti, konfiskuojant 6 mili 
jonų vertės medikamentų, 
riuos jie bandė jšmugeliuot 
muito apmokėjimo.

Paliuosuoti policininkai

Buenos Aires provincijoje 
liuosuota 1,490 policijos pareigū
nų, jų tarpe 10 vyresniųjų ins
pektorių, 29 inspektoriai, 34 vy
resnieji valdininkai ir 780 vyres
nieji policininkai.

Paliuosuotieji kaltinami 
riu elgesiu su piliečiais.

Intelektualai Rusijon

Sovietų Sąjungos draugijos 
kultūriniams ryšiams su užsie
niais palaikyti kvietimu, 6. 4. 56 
laivu “Provence” iš Buenos Ai
res išplaukė Rusijon grupė Ar
gentinos turtuolių: Dr. León 
Schujman, Dr. Américó Nunzia- 
tta, Dr. José Sauret, inž. Ricardo 
M. Ortiz ir ponai: Carlos Astra- 
da, Carlos Guastavino, Naum 
Roitman ir Raúl Larra.

Kvietėjų globoj pasivažinėję ir 
pasivaišinę, turistai grįš Argen
tinon.

ku
be

pa

žinu-

ui po $ 0.60 už kiekvienus 20 
nų ar jų dalį.
ro pašto laiškas j JAV, to pa- 
svorio kaip viršuj pažymėta, 

, dadedant paprasto pašto 
$0.20, susidaro $ 1.80. Tai

tas už kiekvienus 5 gra 
ii.60, dadedąnt po $ 0.20 pa

ienas 20 pasisiūlimą bendradar
’WHtt būdu, biantl.' Panaikinus Stalino gftr- 

papįra.sti laiškai į JAV eina he 
pakėlimo tarifo, kaip ir šalies vi
duj, po $0‘.20 už kiekvienus 20 
gramų ar jų dalį.

Siunčiant laikraštį oro paštu 
reikia mokėti po $ 2.00 už kiek
vienus 20 gramų ar jų dalį, da
dedant $ 0.40 paprasto pašto už 
pirmus 20 gramų, o paskui po 
$0.20 už kiekvienus 20 gr. ar jų

Minėtas “ghetto" sukilimas
Buenos Aires teatre ‘'Astral" 

8. 4. 56 paminėta Varšuvos žydų 
“gheįto" sukilimo 13 metų sukak 
tis.

Dalyvaujant skaitlingai publi
kai, hitlerinį barbarizmą pasmer
kė visa eilė kalbėtojų, kurių tar
tie buvo: Dr. M. Goldman. Dr. B. 
Isaey, Makr Turkoe ir Izraelio 
ambasadorius Argentinoje, Dr. 
Arieh L. 'Kubovy.

binimą, komunistai pakriko visa 
nie pasaulyje. Kremliui neliko ki 
los išeities, kaip panaikinti Ko- 
minformą.

Anglijoje komunistai balsuoja 
už darbiečius ir Gegužės Pirmo
sios minėjime palaiko Anglijos 
vyriausybės politiką,

Italijoje tik kairieji socialistai 
eina su pakrikusia komunistų 
partija.

Šveicarijoje Socialistų Interna 
cionalo atstovai atsisakė bendra
darbiauti su komunistais, kaipo 
Gegužės Pirmosios prasmės išnie- 
kintojais.

—Izraelio nepriklausomybės S 
metų paskelbimo sukaktis 16. 4. 
56 iškilmingai minėta visoj Ar
gentinoj daugybe kultūrinių ir 
pilietinių aktų. Izraelis turi 
1,789.000 gyventojų.

Politiniai Nuotykiai Arti ir Toli
PABALTIEČIŲ PROTESTAI

PRIEŠ OKUPANTUS

Oro pašto laiškai

Einant naujuoju pašto tarifu, 
siunčiant oro ¡mštu laišką iš Ar
gentinos Europon iki 5 gramų, 
kaštuoja $ 2 oro paštas ir $ 1 pa
prasto pašto tarifas, viso $ 3. Ki
taip sakant, už kiekvienus 5 gra
mus oro paštas jm $ 2. Reikia pri
dėti paprasto pašto tarifą $1, o tūzus,

Balandžio 18, 1956, Anglijoje 
gyvenanti rusų pavergtų tautų 
išeiviai paskelbė bado streiką, 
protestuodami prieš Chruščiovo 
ir Bulganino su gauja šnipų at
vykimą Anglijon.

Lietuviai, latviai ir estai, Con- 
ventry, Nottinghame ir kituose 
Anglijos miestuose, pasipuošę sa
vo tautiniais kostiumais, suruošė 
protesto eisenas. Pabaltiečių pa- 
v.vzdj pasekė ukrainiečiai ir kitų 
rusų pavergtų tautų išeiviai.

Kremliaus veidmainiai, išplauk 
darni Anglijon pasakė, kad jie 
dėl to negalės lankytis j Anglijos 
darbo žmonių jų “garbei" daro
mus parengimus, kad visa 10 die
nų anglų taip suprogramuota, 
kad nebus laiko matyti darbinin
kus. O vizito pratęsimas porą die 
nų daugiau taipgi neduos progos 
sueiti su darbininkais jų parengi
me. Tikrumoje, Maskvos impe
rialistai bijo darbo žmonių ne tik 
paa save namie, bet ir užsieniuo. 
se. Jie visur apsistatę šnipais ir 
bičiuliuojasi tik su darbininkų iš
naudotojais, karūnuota ponija ir 
kapitalistais.

Rusų prašymu, anglai grąsina 
pabaltiečiams deportavimu, jeigu 
kas drįs paliesti rusų imperijos

PAKEISTI AMBASADORIAI

JAV ambasadorius Albert F. 
Nufer iš Buenos Aires iškeltas 
i 'Manilą. JAV ambasadorius \Vi- 
llard Beaulac iš Čilės paskirtas 
AYgentinon.

Beaulac yra karjeros diploma
tas, parašęs veikalą vardu “Kar
jeros Diplomatas", vedęs, 56 m. 
amžiaus, konsulavęs ir ambasado 
riavęs ('entro ir Pietų Amerikoj, 
puikiai kalba ispaniškai.

—Sovietų laivyno ilgametis va
das, admirolas Nikolai Kuznecov, 
sykiu su kitais stalinistais, paša
lintas. Jo vieton paskirtas admi
rolas S. G. Gorškov.

—Vašingtono parlamente svars 
tomas projektas įrengimui apšvic 
timo, šildimo ir temperatūros vie
nodumo palaikymui Kongreso 
rūmams atominėmis priemonėmis,

—Prancūzija šiemet mini 50 
motų sukaktį nuo Doumont paki
limo nuo žemės ir nuakridimo 37 
kilometrų per valandą. PirmasG 
lėktuvas buvo padirbtas iš bam
buko nendrių ir šilko. Svėrė vi
so labo 160 klg. Motoras turėjo 
24 arklių jėgą. Anais laikais tai 
buvo pasaulinis stebūklas.

—Sovietų spauda palaiko ara 
bų valstybių pusę, puldama žy
dus. Remdami arabus, Sovietai 
įtaria Izraelį bendradarbiavime 
su anglo-amerikiečiais karo reiki 
le.

Europos Kominformo (Komu
nistinių Informacijų Centro) va
dai, susirinkę Budapešte nutarė, 
kad 1947 metais, spalio mėnesį 
įkurtas tarptautinio komunisti
nio bendradarbiavimo organas 
“Kominform” daugiau nereikalin 
gas. T,no panaikinimu patenkina 
mas jį pasmerkusia Jugoslavijos 
maršalas Tito ir ypač Anglijos vy 
riausybė, su kurios premjeru Ede 
nu Sovietų premjeras Bulganinas 
ir buvusis Kominformo generali
nis sekretorius Chruščiovas 18. 
4. 1956 Londone pradėjo istori
nius pasitarimus.

Kaip žinoma, Lenino įkurtas 
Komunistų Internacionalas (Ko- 
inintern) tapo panaikintas 1943 
mėtis. 'Maskvai siekiant glaudes
nio bendradarbiavimo su savo Va 
karų sąjungininkais karo metu. 
Dabar Sovietų valdžia sako, kad 
kiekvienos šalies komunistai te
veikia, kaip jiems patinka. O So
vietus valdanti Kompartijos va
dai su dideliu malonumu geria ar 
Imtą pas paskutinės Rusijos ea- 
rienės giminaitę, Anglijos kara
lienę Elzbietą.

“Komunistinės” Sovietų imperi 
jos valdovai aukso kalnus siūlo 
anglams, kad tik pastarieji ne
remtų pabaltiečių išsilaisvinimo.

Vieno meto bėgyje Bulganinas 
su Chruščiovu aplankė Jugoslavi 
ją. Indiją, Biryianiją, Afganista
ną, .Šveicariją. 'Savo kaukes jie 
galutinai nusiima dabartinėse de
rybose Anglijoje.

—Dag Hammarksjold, genera
linis JT sekretorių», pasitaręs su 
arahų fantų valdžiomis ir Izratr- 
lio vyriausybe, grįžta į New Yor- 
ką su viltimi, kad pavyko išveng
ti karo Artimuose Rytuose. Ru
sai remia arabus, o amerikiečiai 
palaiko žydus.

—“La Prensa'' redaktorius — 
leidėjas, Dr. Alberto Gainza Paz 
iš Buenos Aires nuvyko Vašing- 
lonan. kur Amerikoj vieningumo 
dienoje, 14. 4. 56 jam buvo įteik
ta Theodore Brent įsteigta pre- 
i lija, kaipo pavyzdingiausiam ko
votojui už spaudos laisvę.

—Sovietai pernai paskmino 
500(milijonų dolerių Indijai. Ju
goslavijai, Afganistanui, Islandi 
jai, Sirijai, Indonezijai, Iranui. 
Birmanijai, Libanui, Turkijai ir 
Paragvajui. Rusai siūlo paskolas 
('hilei, Ekvadorui ir Brzailijai.

—Poliomielitis liga susirgimai 
Argentinoje mažėja. Vyriausybė 
ir visuomenė ryžtingai kovoja 
prieš ją.

—ALIAS gavo žinių, kad Vor
kutos vergų sukilimą organizavo 
du broliai inžinieriai lietuviai 
M. Vieną rusai sušaudė vietoje, 
kitą paliko katorgoj iki gyvos 
galvos.

—Danijoje įvyko darbininkų 
susirėmimai su policija. Užmuš
tas vienas policininkas Allborge. 
Daug sužeistų abejose pusėse. 
Darbininkai protestuoja prieš par 
lamento nepalankų nutarimą prieš 
streikuojančius.

—“Ordzhonikidze” kreiserį 
iš Rusijos Anglijon lydėjo kreise
riai “Soveršennyj” ir “Smotriaš- 
čij". “Ordzhonikidze" atgabeno 
rusų irmharadžus Bulganiną su 
Chruščiovu 18. 4. 1956. Anglijoje 
jie vengia ne tik anglų darbinin
kų. bet labiausia bijo pabėgėlių, 
kurių Anglijoje yra 200,000 iš So 
vietų okupuotų Europos sričių.

—Sovietų vicepremjeras P. P. 
Lobanov pakeistas Vladimiru Mac 
kevičium.

—Agrikultūros Mokslo Akade
mijos pirmininkas, pagarsėjęs 
stalinistas T. I). Lysenko, paša
lintas iš pirmininko vietos Mask
voje.

—Monako princas Rainier III 
apsjvedė su JAV filmų žvaigžde 
Grace Kelly. Po šliflbo, iš Mon
te Karlo jaunavedžiai karališko
je jachtoje išplaukė Viduržemio 
jūron, povestuvinei kelionei.

—Bulgarijos premjeras Volko 
Červenkov pašalintas dėl jo išti
kimumo “stalinistinė! linijai".

Winos Dienos Minėjimas iv
UmA
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ARGfNTINOS UfTUVItf 

BALSAS 
La Voz ¿La loa Lituanos en la Argentina 

Periódico Lituano Informativo
Fundado en el afio 1927 

AV. BóedO 737, Ba. Aires. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraStls Pietą 

Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suarėz 5684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pesą. 

Urugvajuje 5 ūrugv. pozai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires
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NORS ODA IR PAKEISTA, 
BĘT ŠIRDIS VIS TA PATI...

O visgi grius, nekaltų žmo
nių kraujuos išsimaudęs, mil 
žiniškas, molinių kojų slibi
nas.

Viso pasaulio spauda plačiai 
komentuoja dabartinių Sovietų 
valdovų naująją taktiką, pasireiš 
kiančią stalinizmo-leninizmo nie
kinimu, o savęs gyrimu. Pašali
niai stebėtojai tvirtina, kad Chruš 
čiovas su Bulganinu kerta tą ša
ką, ant kurios patys tupi. Kiti 
Įrodinėja, kad arti 40 metų “ro
jaus” šalies darbo žmonės, skęs
tanti skurdo jūrose, taipgi nori 
laisvesnio gyvenimo.

Naujus kailinius Chruščiovas 
su Bulganinu rodo užsieniams, 
bet savo imperijos ribose eina jų 
pačių bepročiu apšaukto vyriau
sio Lenino mokinio (Stalino) pra 
mintais keliais. Kremliaus dik
tatūra tebesiaučia. Rusiškas im
perializmas tebešėlsta.

Lenino paskelbtą tautų lygy
bės obalsĮ naujieji mandarinai te 
betrempia. Priešingai Leninui, 
jie tvirtina, kad su kapitalistiniu 
pasauliu galima puikiausiai sugy 
venti be karo. Dabar atskridę 
Londonan, net šimtą milijonų sva 
rų sterlingų paskolos rusai pa
siūlė anglams. Gerinasi karū
noms piešdami pavergtuosius.

Visa tai Chruščiovas su Bulga
ninu daro tuo tikslu, kad niekas 
nevarytų lauk rusiškų imperialis
tų iš Pabaltijo ir kitų jų okupuo
tų šalių, kurių gyventojų krau
ju, prakaitu ir ašaromis tunka 
“proletariški” Rusijos imperialis 
tai. Pabaltiečiai ir kiti rusų pa
vergtų tautų atstovai Chruščio
vo ir Bulganino atvykimo dieno
je paskelbė bado streiką ir rusų 
boikoto eisenas.

—Išgama Josif Vassarionovič 
Džiugašvili (Stalinas) seniai bu
vo prakeiktas jo tautiečių gruzi
nų. Dabar jo mokiniai, valdanti 
Sovietų Sąjungų, visiems darbo 
žmonėms Įsakė jį keikti. Stipriau 
si Rusijos darbo žmonių keiksmai 
siunčiami Stalino adresu, — rašo 
mūsų bendradarbis žurnalistas 
St. Miščikas.

— Trijų metų mirties sukaktu
vių dienų majestotiškas Stalino 
mauzoliejus Raudonojoje Mask
vos aikštėje buvo uždarytas "dėl 
valymo”. Mauzoliejus bus išvaly
tas, bet kas išvalys pablūdusio 
vado sužalotas jo pasekėjų sųži- 
nes Rusijoje ir už jos ribų, — 
klausia savo straipsny žurnalis
tas Albinas Gumbaragis iš Urug
vajaus.

Logiškas išvadas daro ir kiti 
bendradarbiai, seniai atspėj ę, kad 
ateis laikas, kuomet darbo žmo
nės labiausia keiks Stalinų.

Kuomet daugelĮ neišmanėlių 
bei pataikūnų žavėjo Stalino sau
lės spinduliai, “'Keleivis" išleido 
knygelę tokiu pavadinimu: “Kau 
kazo razbaininkas". Tos iliustruo 
tos Stalino biografijos vertė da
bar dar labiau pakilo. Išsivertę 
rusų kalbon jų dabar gali platin 
ti ir Kremliaus valdovai, nes jie 
degina Stalino parašytų “Komu
nistų Partijos Istorijos vadovė
li ”, iš kurio 30 metų mokinosi Ru 
sijos ir užsienių komunistų vei
kėjai. Panaikino ri Kominformų.

♦ *
*

Pačioj Rusijoj ruošiamos spau 
dai knygos apie Stalino Įsakym 1 
išžudytus bolševikų vadus. Jo 
Įsakymu išžudyta visa senoji bol
ševikų gvardija: Kamenevas, Zi- 
novjevas, Bucharinas, Radekas. 
Trockio žudikas Jaques Mordart, 
atvykęs iš Paryžiaus Meksikon 
1939 m. su falšyvu pasportu, 
Franck Jackson vardu, ir 1940 
m. nužudęs Trockį baigia kalėji
mo bausmę Išžudyta trys ket
virtadaliai septynioliktojo Rusi
jos Kompartijos suvažiavimo de
legatų. Išžudyti vyriausieji Rau

i

1

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
"NEPRIKLAUSOMOS LIETU- 

VOS" LAISVOJI TRIBŪNA*
Meldučiu Lnupinaičio knyga 

“A& KALTINU” sukėlė daug po
lemikos lietuvių spaudoje. Vie
nas asmuo, pasirašydamas kaipo 
Jonas Put vys, “Nepriklausomos 
Lietuvos” Laisvojoj Tribūnoj la
bai rūsčiai atsiliepė apie Laupi
naitį. Bet “NL”. laidoje iš 29.2. 
1956 tilpo Jono Eiduko straips
nis, apginantis Laupinaitį ir kri
tikuojantis Putvio nelogiškumų.

Nors Put vis sakėsi, kad labai 
gerai pažįsta Laupinaitį, bet jo 
amžiuje apsiriko ant keliolikos 
motų. Toliau Eidukas tvirtina, 
kad Smirnovas 
55.000 kruzeirų 
dytų Laupinaitį, 
priešholševikišos

“NL”. Redakcija, dėdama prie 
rašų prie Eiduko straipsnio pasa 
ko, kad šis. kaip lygiai Putvio 
straipsnis visiškai nereiški* Redak 

Tie Laisvosios 
paskelbti

greičiau duotu 
tam, kas nužu- 
o ne išleidimui 
knygos.

demoralizavimas, skal

cijos nuomonės.
Tribūnos straipsniai 
juos rašiusių asmenų atsakomy
be.

Laupinaitis kaltina, jį kritikai 
kaltina, dalis spaudos velionį 
Krėvę-Mickevičių kaltino parsi
davime bolševikams, o diploma
tijos šefų — lenkams. Ar ne per 
daug tų “efektingų” kaltinimų, 
dažniausia, be jokio pamato?

Priešui dirbanti išgamos pa
smerkti™, 
garbės be faktų įrodymo yra sa
vo tautos 
dymas ir moralis jos dažnai labai 
užsitarnavusių veikėjų žudymas.

AMERIKOS LIETUVIŲ TS 
SĄSKRYDIS

Birželio 16-17 dd., 1956. įvyks 
Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos sąskrydis.

“Europos Lietuvis” talpina di
delį sąskrydž.iui rengti atstovų 
pasitarimo, įvykusio Vašingtone, 
paveikslą, kuriame matosi:

A LTS pirm. adv. Ant. A. Olis, 
dail. prof. Vyt. K. Jonynas, Dr.
S. Biežis, Gražina Gustaitytė-Kri- 
vickienė, publicistas J. J. Baohū- 
nas, Dr. B. Nemickas, B. Bieliu- 
kas, V. Alksninis, A. S. Trečio
kas, L. Virbickas, P. Matalas, J. 
Babuckas ir M. R. Kazūnas.

—Henrikas Petkus, Nidos spaus 
tuvės linotipininkas, su žmona 
Irena, dirbusia Londono Lietuvių 
Namų raštinėje, emigravo Kana- 
don. “Europos Lietuvį” spaus- 
dinančioj Nidos spaustuvėj lino
tipininko darbo mokinasi Vytau
tas Šikcris.

—Kun. Antano Strazdo, kun. 
A. Juškos, K. Donelaičio, Mai
ronio, Mykolaičio-Putino ir kitų 
rašytojų kūrinius “Valstybinė L.
T. fi.R. Grožinės Literatūros Lei
dykla” leidžia rusų kalba.

—Juozas Rudzinskas, žinomas 
aktorius, dabar yra Valstybinio 
Dramos Teatro direktorium Vil
niuje. Praneša—Liet. N. Atranka.

bet plėšimas žmogaus

donosios Armijos kūrėjai. Išžudy 
ti visi, kas tik galėjo Stalino vie
tą užimti, nekalbant apie milijo
nus nekaltų darbo žmonių.

Sovietų žvalgybos (NKVD) vir 
šininkų galios dienos nebuvo il
gos. Jaunystėje mirus vilniečiui 
Dzerdžinskiui, Stalino priešų žu
dymui buvo paskirtas Henrikas 
Jagoda. Bet Stalinas greit Įsakė 
sušaudyti Jagodą, o jo vieton pa
skyrė Jažovą. Jažovą taipgi su
šaudė. (Tokio pat likimo vėliau 
susilaukė Berija).

Vyriausias Rusijos Komparti 
jos organas “Pravda” 11. 3. 56 
paskelbė laišką su 137 parašais 
asmenų, dalyvavusių 1905 metų 
revoliucijoje. Pasirašo M. N. 
Strypnik, R. P. Katajan, G. I. 
Petrovski, S. I. Gopner ir kiti, 
Stalino nespėti sušaudyti “troc- 
kistai”, kurie dabar sveikina 
Chruščiovą, Bulganiną, Miko j aną 
už likvidavimą Stalino garbini
mo. Dienraštis “Naujienos" ta 
proga rašo:

“Ištaisyti visą Stalino sufalsi
fikuotą istoriją dabartinė dikta
torių klika vargiai begalės, nes 
jie patys buvo Stalino banditiz
mo dalyviai”.

♦ ♦
*

Kompartijoje kilo suirutė, Sta- 
linistai virsta Kremliaus prakeik 
tais trockistais ir titininkais, daug 
anksčiau už Chruščiovų paskel
busiais, kad Stalinas yra niekšas. 
Užsieniuose Komunistų Partijoje 
lieka tik dabartinių diktatorių 

peniukšliai.
Labai rimtas išvadas daro “Nau 

jienos” apie diktatūros slogutĮ:

VIENUS KVIEČIA LIETUVON, 
KITUS “ĮKURDINA" SIBIRE

LNA, balandžio 3. — “Vykrtu 
persikėlimas Į šiaurės Kazachsta
no sritį — j plėšinių ir dirvonų 
įsisavinimo kolūkius, į Karelijos 
Suomijos TSR miško pramonė.' 
įmones tarybinius ūkius”. — To
ki skelbimai kiekvieno mėnesio 
pabaigoje kartojami Lietuvoje 
leidžiamuose laikraščiuose. To
liau skelbimuose nurodoma, kad 
informacijas apie persikėlimo ir 
organizuoto darbininkų telkimo 
sąlygas teikia tam tikri įgalioti
niai visuose rajonų vykdomuo 
sinuse komitetuose. Ten pat skcl 
biama. kad “telkiami darbinin
kai“ statybos darbams j Kazachi
jos respubliką (Sibire). Skelbi
mus pasirašo “Vyriausioji 
persikėlimo ir organizuoto darbi
ninkų telkinio valdyba prie Lietu 
vos TSR Ministrų Tarybos".

(Iš Argentinos ir kitų laisvų 
šalių ypač pabėgėlius rusai kvie
čia Lietuvon, o Lietuvos gyvento 
jus visais būdais bugdo Sibiran).

LIETUVA PRANCŪZIJOS 
DIPLOMATIJOJ

Paryžiaus dienraštis “Le Mon
de”, neoficialus Prancūzijos už
sienių reikalų ministerijos nuomo 
nių bei nuotaikų reiškėjas, savo 
vasario 18 d. numerio, “užrašų 
knygelėje” (Le 'Carnet du “Mon
de") pranešė, kad

“Lietuvos valstybinės šventės 
proga, Įgaliotas ministeris ir 
Ponia Bačkienė vakar, ketvir* 
tadieni, Cercle interaliėe patai 
pose surengė Lietuvos drau
gams pietus, kuriems pirminin
kavo Respublikos Tarybos vice 
pirmininkas p. Ernest Pezet”. 
Pažymėtina, kad šiame laikraš 

čio skyriuje atžymimi tik svarbes 
ni Paryžiaus diplomatinio bei 
augštosios visuomenės gyvenine 
įvykiai. Diplomatinių parengimui 
bei asmenų titulų atžymėsimas 
prižiūrimas griežtai prisilaikant 
Užsienių Reikalų Ministerijos pro 
lokolo skyriaus duomenų.

(LNA. 28. 2. 56) r
—Valstybinė geografinės lite

ratūros leidykla Maskvoje rusų 
kalba išleido knygą apie Lietu
vą (“Litovskaja 9SR”). Toje400 
puslapių knygoje rašoma apie Lie 
tuvos gamtines bei klimatines są
lygas, apie gyventojus, kultūrą, 
energetinius išteklius, praeitį ir 
ūkio istoriją. Vyr redaktorius— 
St. Tarvydas (geografas, baigęs 
VDU Teol.-Fil. fak.), kiti redak
toriai — K. Bieliukas, J. Bulovas 
(istorikas) ir Komaras (geogra
fas). Vakaruose knyga dar ne
gauta. LNA.

—Inž. Antanas Rudis ir red. 
Leonardas Šimutis įeina kaipo 
JAV lietuvių atstovai j tos šalies 
vyriausybės organizuotą Inmigra 
cijos Muziejų, (apie kurio tiks
lus “ALB”, jau buvo rašyta).

“Visi žino, kad ir tarp lietu
vių veikia tų Kremliaus pasam
dytų melagių gauja, kuri per 30 
metų mulkino publiką, pasakoda 
ma apie Stalino “genijų” ir jo 
valdžios skaistybę. Šitie parsida
vėliai dabar nebesusivokia, kas 
daryti, kai patys Rusijos valdo
vai prisipažino buvę terorizuoja 
mi ir negalėję pasipriešinti ap
gaulei.

“Ta smurto, klastos ir melo sis 
teina prilipo liepto galą.

“Chruščev ir Ko. nori ją nubnl 
tinti, suversdami kaltę dėl jo< 
piktadarybių ant mirusiojo savo 
vado. Bet juk jie buvo jo ben
dradarbiai ir jie negali išsisukti 
nuo atsakomybės I”

Taigi, kaip matome, nors Krem 
liaus valdovai keičia savo kaili, 
bet širdis jų lieka ta pati. Jie 
manevruoja save gelbėdami. O 
kadangi jie yra mūsų tėvynės 
okupantai, tat jų manevrai mus 
tuo labiau turi interesuoti. IŠ 
visko matome, kad Rusijos impe 
rijoje turės Įvykti ir didesnių at
mainų. Mums norėtųsi, kad juo' 
greičiau išsipildytų poeto Mairo
nio žodžiai:

"Silpnas kelias,
Tvirtas, griūna:
Nebijokim vargo kieto, 
Nes be jo galingi pūna”!

Dabar daugiau, negu kuomet 
nors, istoriniai Įvykiai uždeda pa 
reigas kiekvienam laisvojo pašau 
lio lietuviui dirbti lietuvybės gai
vinimo darbų.

Argentinos lietuviai ir lietuvei 
tės, šie žodžiai ir jus liečia I

P. Barauskas, f

SUPERKA PASKUTINES 
PRTVATES KARVES

Visuomeniniais ūkiais Lietuvo 
je vadina kolchozus ir sovchozus, 
kuriuose dirbanti žmonės yra pa
prasti valdžios dvarokai arba ver 
gai.

Bet atimtuose ūkiuose produk
cija merdi.

Okupantai pripažįsta-, kad “gy 
vulių skaičius sumažėjo, nusmu
ko jų produktyvumas”, tat, anot 
LNA pranešimo, dabar nutarta: 

“ ... imtis priemonių visuome
ninu gyvulių skaičiui žymiai pa
didinti, pasiekti žymų jų produk 
tyvumo pakėlimų; užtikrinti, kad 
kolūkiuose būtų padidintas kar
vių skaičius, išauginant prieauglį 
fermose, o taip pat superkant kar 
ves bei telyčias iš kolūkiečių, dar 
bininkų ir tarnautojų” ...

LIETUVIAI SOVIETŲ LAIVE 
“NOVAJA ZEMLIA”

LNA, balandžio 5. — Baziirs 
žvejybos laivas “No va j a Zemlia”, 
iš kurio pabėgo dabar Chicagoje 
gyvenanti Stasė Norkutė, ilgesnį 
laikų buvo iš pagrindų taisomas 
ir tik kovo mėnesį po to buvo pir 
mų kartą išplaukęs j Šiaur. Atlan 
tų su beveik visiškai iš naujo su 
rinkta įgula. Su žuvies kroviniu 
grįžo į Klaipėdą kovo 29.

Laivo įguloje yra ir lietuvių, 
jų earpe kapitono vyr. padėjė
jas Jonaitis, bocmanas Alfonsas 
Rudzinskas, elektromechanikas 
Antanas Kubilius (atlikęs karinę 
prievolę laivyne).

LEDAI BUVO SUKAUSTĘ 
LIETUVOS VANDENIS

LNA, balandžio 3.—Per didžiuo 
sius šalčius Lietuvos vandenyse 
buvo įšalęs toks storas ledas, kad 
seklesniuose ežeruose buvo paste 
betas masinis žuvų troškimas. Gy 
ventojai buvo raginami kirsti eke 
tes ir užkišti jas šiaudų ar nen
drių kūliais, taip pat pravalyti j 
ežerus įtekančius upelius, kad pri 
tekėtų šviežio vandens. Nėra ži
nių, kaip žmonės atsiliepė į tuos 
raginimus.

r . L - * , —- .. ,. ---.' ’
PANEVĖŽIEČIAI DIDŽIULIAI 

GAVO ORDINUS
LNA, balandžio 4. — Panevė

žyje nuo 1921 metų gyvenąs gy
dytojas Antanas Didžiulis ir jo 
žmona Serafina Didžiulienė, da
bar Panevėžio Il sios vidurinės 
mokyklos direktorė, gavo po Le
nino ordiną už dalyvavimą 1905 
metų revoliuciniame judėjime. 
(Papūtus kitiems vėjams, gali bū 
ti kaip Stalinui).

LDá. MIN. ST LOZORAITIS 
EUROPOS TARYBOJE

Kovų jnėn. 24 dienų, Specialiai 
Europos Tarybos Komisijai lai
kant savo sesijų, Italijos vyriau
sybės pakvietimu, Palermo mies
te, Sicilijoje, Min. Lozoraitis pa
darė pranešimų, išdėstydamas 
Lietuvos suverenumo ir nepri
klausomybės pažeidimo istorinę 
bei diplomatiniai-teisinę pusę ir 
nusviesdamas Lietuvos padėtį So 
vietų okupacijoje.

Komisijos pirmininkas Švedi
jos senatorius K. Wistrand, šil
tais žodžiais pristatęs Diplomati
jos šefų Lozoraitį, vėliau, posė
džiui baigiantis, tokiu pat būdu 
pareiškė jam Komisijos padėkų 
už pranešimų ir pareikštas disku 
sijoje pažiūras ir apibūdino pra
nešimo reikšmę.

Šis Europos Tarybos Specialios 
Komisijos posėdis yra mums ne
paprastas įvykis, nes jame pirmų 
kartų nuo 1940 metų Lietuvos ats 
tovas kalbėjo Lietuvos reikalais 
tarpvalstybinėje organizacijoje.

Ryšyje su Specialios Komisijos 
posėdžiu Lietuvos Diplomatijos 
šefo kalbų Amerikos Balso atsto
vas Palerme įregistravo transliuo 
t i į Lietuvą,

—Min, S. Lozoraitis su žmona, 
viešėdami Palermo mieste, kaip 
ir iSpec. Komisijos nariai ir jų 
žmonos, buvo Sicilijos regionali
nės vyriausybės svečiais. Jie da
lyvavo priėmimuose ir parengi
muose, kuriuos suruošė Specia
lios Komisijos garbei Sicilijos re
gionalinio parlamento pirminin
kas, vyriausybė ir Palermo bur
mistras.

VIETON VOROŠILOVO 
PALECKIS LYDĖJO 

AURIOLĮ
LNA, balandžio 4. — Paleckis 

pavadavo Vorošilovą: kovo 13 d. 
jis palydėjo į Vnukovo areodro- 
mą (Maskvoje) buvusį Prancūzi
jos prezidentą Auriolj, kuris lan
kydamasis Sovietijoj buvo Voro- 
šilovo svečias. Vorošilovas yra atstovų delegacija su JAV. ų. 
kaip ir*p?ėzidektas' visoj SóVIetL' ministeriu' John FosteT Baltes, 
joj. J. Paleckis panašias pareigas 
turi Lietuvoj ir drauge yra vie
nas iš Vorošilovo pavaduotojų. 
Vilniuj, kai Paleckis esti išvykęs 
Paleckio pareigas atlieka M. Jun 
čas-Kučinskas.

—Lietuvių Kultūros Kongre
sas ¡vyks Chicagoje birželio 30 
ir liepos 1, 1956, JAV ir Kana
dos lietuvių Dainų Šventės pro
ga.

Spauda
• INFORMACIÓN DEMOCRi 
TICA CRISTIANA, Central) ną 
Europos Krikščionių Demokratę 
Sąjungos biuletenis ispanų kai. 
ba: 471 Park Avenue, New Yod 
22, N. Y., USA. Sąjungą sudari 
lietuviai, latviai, lenkai, čeko.lo 
vakai, jugoslavai ir vengrai. H 
lietuvių vadovybėje yra du vilt 
pirmininkai. Dr. Antanas Trinia, 
kas ir Dr. Kazys Pakštas. Ddi 
ninkas Pranas Vainauskas. Nu 
ineryje 21, sausio-vasario, 195Í 
patiekiama buvusio premjero M, 
čislovo Gedvilos ir jo vieton oku 
pantų paskirto Motiejaus šu 
niausko biografijos.
• A INDEPENDENCIA DA U 
TUANA, portugalų kalba pinką 
tas, vaizduojantis Lietuvos žemi 
lapį, (1940-1956), pridengtą km 
vinu pjautuvu ir spygliuotomi 
vielomis. Telpa Pr.eviniškių kai 
kinių paveikslai, Dr. Gudink 
žmona prie savo vyro lavono Ii 
leido Tarptautinio Fronto Kova 
prieš Komunizmą atstovas Rea
lijai: lllmo. Sr. Meldutis Laipi 
naitis, Caixa Postai 118, Sao Pai 
lo, Brasil.
• GRANDINĖS: I tomas Giu 
taro Krantuose, II tomas Gedimi 
no Kalno Pavėsyje, istorinis Bal 
tijos Žuvėdros romanas, A. L 
Balso leidinys. Abu tomai $40 
Asmeniškai gaunama Leidykla; 
arba Redakcijoj darbo valanda 
mis. Reikalaujant paštu, *užsakj 
mus su Giro Postai, išrašytus Á 
L. Balso vardu adresuoti: A. L 
Balsas, Casilla de Correo 303 
Buenos Aires.
• HRVATSKA (Kroatija), P>w 
nos Aires kroatų savaitraštis, ai 
na 10 metų. Dvigubas numeri 
(199-200) išėjo 16 puslapių, pa 
minėjimui 15 metų sukakties nm 
Kroatijos nepriklausomybės pa 
skelbimo. Laikraščio metinė pre 
numerata $ 100.
• VĖPLA, Montrealio juokda 
rybos pagerintos rūšies organai 
Red. M. Cepkauskas, 1220 Bislio) 
<Str. suite 3, Montreal, Que., Ca 
nada. Už vieną tarptautinį kn 
poną atsiupčia numerį susipažini 
niui.
• LATVIJA, kovo, 1956. Virai 
lyje Pavergtų Jungtinių Tauti 

• SALEZIEČIŲ BALSAS, Nį 
23, 1956. Meniskai spausdinamas 
gražiai ekspeduojamas Lietini 
Saleziečių žurnalas: Castelnuovo 
D. Bosco — Asti, Italia.
Knygas ir žurnalus, gaunama 
suminėjimui, “ALB”. Redakciji 
perduoda Lituanistikos Mus» 
jaus Archyvui: J. L. Suarez5684 
Bs. Aires, kad ir sekančios kar 

tos jais galėtų naudotis.



Balandžio 19 d., 1956 m., M 1041
* ’B

JLRGKNWTOS LIETUVIŲ BALSAS P a i 1 i p i • t r i H

ÉL KO PAŠALINTAS GEDVILAS Visuomenė spaudos

¡Apie Gedvilo pašalinimą pla
ki rašo viso pasaulio laisvoji 
iauda. “The New York Times” 
ėjo Reuterio pranešimą, kuria- 
e pažymėta, kad Gedvilas bu-

Sovietai pirmą kartą pripažino 
Lietuvoje veikiant pogrindį

■iezasčių, taip pat nenusakant 
limesnio Gedvilo likimo. Reute 
b priminė, kad 1952 m. Gedvilas 
ivo išrinktas net Į visasąjungi- 
komunistų partijos centro ko- 

Įtetą. “The New York Times” 
v ie tikos komentatorius Harry 
įhwarz ta proga pastebėjo, kad 
tadvilo pašalinimas tebuvo vie- 
[s iš požymių Maskvos nepasi- 
iikinimo dabartine Lietuvos po 
line ir ūkine padėtimi. Nepa
kęs ir kukurūzų derlius, paga- 
Lu ir pati Lietuva, Maskvos su
ki t imu, nepakankamai susovie- 
pta, joje dar vis stipriai pasi
ekia “buržuazinis nacionaliz-

ra tik Sov. Sąjungos dalis. Jis lai 
komas vienu iš trėmimų Lietuvo
je pradininku, su Paleckio prita
rimu buv. min. pirmininką A. 
Merkį ir buv. užs. reik. min. Ur
bšį išsiuntęs į Sov. Sąjungą. Mi
nint sovietinės Lietuvos Įkūrimo 
15 m. sukaktį, Gedvilas, be kita 
ko, pareiškė, kad Lietuva anks
čiau buvusi išnaudojama imperia 
listų ir tik “dabar” tėra tapusi 
tikrai suverenine valstybe. Ta
čiau vėliau, kaip paskesni įvykiai 
parodė, nė toks okupantų garbi
nimas ir jiems pataikavimas nie-
HiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiHiiiiiiiiiiiiimiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiuimiiiiiiiiii

ko nepadėjo, bematant ir buvo at, 
leistas. Pati žinia, iš kurios pa
saulinė spauda padarė sensaciją, 
buvo 1956. I. 17 paskelbta oku
pantų organą “Sov. Litva” ir 
“Tiesoje” labai nežymioje vieto
je, paskutiniame puslapyje (4). 
ir tai 1956. I. 17 data. Minimasis . 
tuo reikalu “LTSR Aukšč. Pre
zidiumo Įsakas” atžymėtas J. Pa
leckio ir S. Naujalio parašais, bū 
tent — kad naujuoju “LTSR Mi- 
nisterių Tarybos pirmininku vie- 
toj M. Gedvilo paskirtas M. šu- 
mauskas. M. Šumauskas net pir
mininkavo Lietuvos kp met. su
važiavime, kuriame žadėjo Įgy
vendinti duotąsias naujojo penk- , 
mečio “direktyvas". (ELTA). '

darbo talkoje
MANO SŪNUI GRĮŽUS 

16 AVIACIJOS

AUDĖJAS

TERMINE, VANSEVIČIUS « CÍA.

Tabaré 2296, — — Buenos Aires

Mum* sūnus. Alfonsus Jatuzis, 
tai liaudamas karo aviacijoje, bu
vo sužeistas, bet dabar grjžo atsi 
tarnavęs ir pilnai pasveikęs.

Sūnus siunčia padėką ponioms 
Vanagienei, Masiokienei, Dzeveč- 
kienei ir kitoms simpatingoms 
Buenos Aires lietuvaitėms, o ypa 
tingai “A. L. Balso” redaktoriui 
už jo lankymą Cent falinėje Avia
cijos ligoninėje.

šia proga sveikinu visus "A. L 
Balso” darbuotojus i 
$150: Prenumeratai už 1956 ir 
1957 metus ir $ 50 aukų 
spaudos darbo paramai.

Su gilia pagarba,
Antanas Jatulis.

PRIE AUDIMO PILKO, ILGO 
AŠ AUDĖJAS IŠ SENŲ ... 
ALKIO TAMSIS NEPAIDGO, 
AUDŽIU MIRKSNIUS IR PINU...

PALÉTÉK TIKTAI TRUPUTĮ, — 
SIŪLAS TROKŠTA, DARBAS STOS, 
NET GI SNAUDULĮ TRUMPUTĮ 
TERPT ŠIRDIN NĖRA DRĄSOS.

siunčiu

mūsų

MAxNO TRICSAS SIAURO KRAŠTO, 
GI ŠAUDYKLĖ AKYLA...
KILUS AUŠRAI, AUDŽIU RAŠTĄ 
NEGALVOTĄ AŠ VĖLA...

KIEK ILGAI DALIOJ VIENODOJ 
TEKS JĖGAS DAR MAN BEDÉT, 
ŽINO TAS, KURIO PAGUODOJ 
LINUI SKIRTA AUGT, ŽYDĖT...

Gamina visokias matricas industrijai, tapgi diskas 
Borg-Berg ir horquillas automobiliams ir auto-sunk- 
vežimiams Willis, Jeep, Kaiser, El Rastrojen», etc.

Maloniai priimami lietuvių industrinių užsakymai.
ilIlIlIlIlIlIlIlIlIlllllllllliiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiKjiiiiiiiiilii

P JT IR EDENO-EISENHOWERIO DEKLARACIJA

fes . i
New Yorke gyveną lietuviai 1 
kai komentavo Gedvilo pašali- 1 
ką, bet kai kurie iš jų baimi- Į 
¡si, kad Gedvilo pakeitimas Su- į 
busku galįs reikšti griežtesnį So ¡ 
btų sovietizacijos - rusifikacijos 
forą. LLK pirm. V. Sidzikaus-| 
Is nurodė, kad Gedvilas buvo” 
Ine ilgiausiai išsilaikęs savo pos' 
¡Maskvos patikėtinis. Kadangi“ ■
[vietinė spauda nenurodo, koks Iif Ryšium su sausio 30 — vasario 
Inas Gedvilą ištiko, tai esą ga- 1, 1956, Įvykusia Vašingtone D. 
La laukti naujų sensacijų. Ir Britanijos Ministerio Pirmininko 
its M. Gedvilas buvo kilęs iš A. Edeno ir Užsienio Reikalų Mi- 
luržuazijos”, kai tuo tarpu Šu-3nisterio S. Lloydo viešnage pas 
fuskas esąs išėjęs iš darbini n kų.H JAV prezidentą EisenhowerI ir 
liu, todėl per jį Maskva galinti ’Amerikos-Britanijos vyriausybių 
f sustirpinti krašto sovietinimą. 
LK pirmininkas N. Yorke ypač 
L/iavosi žinia apie tradicinį Vii 
bus lietuvių studentų judėjimą 
I krašto išlaisvinimą. Tas fak- 
L juo reikšmingesnis, kad nema- 
Į šių studentų dalis Neprikl. Lie 
Los jau nebeprisimena.
[VLIKo Prezidiume pasidžiaug- 
I tuo dėmesiu, kurį paskuti- 
Lms Įvykiams Lietuvoje skyrė 
Lerikos didžioji spauda. Prezi- 
įime tačiau nurodyta kad nėra 
Įsius AP tvirtinimas, kad Ged- 
kas karo metu vadovavo “Lie
jos komunistiniams partiza- 
Bns prieš nacius”. Nurodyta, 
Įd kaip' tokio lietuvių partiza- 
nio judėjimo prieš vokiečius ne 
|vo, jei neskaityti specialių So- 
btu kariuomenės dalinių ir pa
kelių karo belaisvių formuo
ta, kurie veikė kai kuriose Lie
kos srityse. Visiems žinoma, 
d Lietuvoje numesti Sovietų 
tuvių kilmės parašiutininkai 

Įoj pat iš uniformos išsivilkda- 
Į, Įsijungdami Į civilinį, beveik 
rmalų gyvenimą. Prezidiume 
įpgi nurodyta, kad Šumausko 
įskyrimas premjeru gali būti 
įmontuojamas kaip tam tikras 
sūkis Į “titoizmą” — tautinį ko 
Unizmą. Išeivijoje esantiems lie 
viams žinoma, jog Šumauskas 
vo senas ideologinis komunis- 

ta, už savo Įsitikinimus kalintas, 
į Gedvilas gi tebuvo prisiplakė- 
| iš vienos lietuviškų partijų, 
ą taip pat žinoma, kad Sumaus 
s jau 1941 m. užsistodavęs lie- 
vių tautos interesus, bet ne Ged 
las. New Yorke net išreikšta 
lomonė, kad jei ne MVD poli- 
|a ir partijos aparatas, Sumaus 
' paskyrimas turėtų reikšti Lie
jai tam tikrą atoslūgį.

Per lietuviškąsias transliacijas 
vo nurodyta, kad Gedvilas bu
mas tuo metu vidaus reikalų 
Histeria, savo žygiais jau iš 
ksto rodė, kad jam Lietuva tė

galvų svarbiais politiniais pasi
kalbėjimais, Pavergtųjų Jungti
nių Tautų vardu jų Bendrųjų 
Reikalų Komitetas Įteikė atitinka 
mus dokumentus Valstybės De
partamentui ir Edenui bei Lloy- 
dui per D. Britanijos Ambasado
rių Vašingtone. Be to, PJT Bend
rųjų Reikalų Komitetas vasario 1 
d. Albanijos, Bulgarijos, Čekoslo
vakijos, Estijos, Latvijos, Lenki
jos, LIETUVOS, Rumunijos ir 
Vengrijos vardu pasiuntė Į Va
šingtoną Edenui telegramą, at
kreipiančią dėmėsi Į šių valsty
bių gyvybinius reikalus. Telegra 
ma pažymi, kad Edenas savo pa
sitarimuose su JV valstybės vy
rais palies ir taiką kliudančias 
priežastis ir pastarosios sovietų 
politinės ofenzyvos sudarytą nau
ją padėti. Telegrama akcentuoja, 
kad šio D. Britanijos ir JV vy
riausybių galvų susitikimo proga 
turi būti panaudota atsverti da
bartinei sovietų propagandai pa
vergtuose kraštuose, kad jų liki
mas Vakarams jau neberūpia, 
kaip tatai parodžiusi Vakarų lai 
kysena Ženevos konferencijose, 
iš jos darbotvarkės išleidus pa
vergtųjų valstybių klausimą, taip 
pat 4 sovietinių marioniečių pri
ėmimas Į Jungtines Tautas. Te
legrama prašo Edeno-Eisenhowe- 
rio susitikimo proga pakartoti 
1954. 6. 23. Churchillio-Eisenho- 
werio jungtinĮ pareiškimą, kad 
D. Britaniją ir JV niekada nesu
tiks dalyvauti susitarime, kuris 
Įtvirtintų ar pratęstų sovietų už
grobtųjų Centro ir Rytų Europos 
valstybių pavergimą. Telegrama 
Įtaigoja papildomai deklaruoti, 
kad sovietų pavergtųjų kraštų 
išlaisvinimas yra ir pasiliks vie
nas iš pagrindinių Vakarų Galy
bių tarptautinės politikos uždavi
nių. Tatai eina ne tik iš karo me
to ir pokarės susitarimais šioms 
valstybėms garantuotų teisių, bet 
ir iš Vakarams būtinos šaltojo 
karo kontrofenzyvos. Telegrama

Peinados „Gaston“

Telefonai: 22 0201 ir 22-2901

Pasiskirkite valandas.

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

EMILIA PASTARNOKAITÉ de PETKOFF 
savininke ir vedija

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
Į BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
[CENTENERA 8176 — Nueva Pompeya — T.E. 91-9787

Preparación y Ajustes. Carbura- 
r n

■Limos Huto-

[■' drau-
•ims rekomenduosite Bruno Mar-

Čiulevičiaus tažėrį.

ATSIPRAŠAU UŽ 
PASIVĖLAVIMĄ

taip pat nurodo, kad tik paverg
tųjų tautų rezistencija pavergė
jui sulaikė jį per pastaruosius ke 
leris metus nuo naujos agresijos 
Europoje. Pavergtųjų tautų ryž
tas atgauti laisvę tebėra nepa
laužtas, nors jų pasitikėjimas Va 
karais yra nuolat gniuždomas.

Jų pasitikėjimas reikia sustip
rinti. Todėl Didžiosios Demokra
tinės Galybės privalo žodžiais ir 
veiksmais pavergtiesiems kraš
tams parodyti, kad jie nėra ap
leisti ir kad yra siekiama neteisė 
pašalinti. Telegrama pabrėžia, 
kad PJT, kaip teisėta pavergtų
jų valstybių atstovybė, jaučiasi 
Įpareigota šauktis Į Vakarų Ga
lybes, kad jos visomis Įmanomo
mis priemonėmis spaustų paverg
tųjų valstybių laisvės ir nepri
klausomybės atstatymą, be kita 
ko reikalaudamos sudaryti sąly
gas laisviems ir nesuklastotiems Ęįęmenssa šidla 
rinkimams tuose "kraštuose įvyk- Vincas Sralaiiski 
dyti. Lietuvos vardu telegramą 
pasirašė Lietuvos Delegacijos P. 
J.T. Pirmininkas V. Sidzikauskas.

Nors apskritai Edeno-Eisenho- 
werio vasario 1. paskelbtoji jung 
tinė deklaracija žymi Jungtinių 
Valstybių ir D. Britanijos pažiū
rų tam tikrą kompromisą ir gal 
todėl šioje juodviejų deklaraci
joje pasigendame to aiškumo, 
koks buvo Baltųjų Rūmų gruo
džio 30 d. pareiškime, — kad so
vietų pavergtųjų kraštų išlaisvini 
mas yra ir pasiliks vienas iš pa
grindinių JAV politikos tikslų,— 
vis dėlto ir Edeno-Eisenhowerio 
jungtinėj deklaracijoj yra įtrauk 
ta Churchillio-Eisenhowerio 1954 
VI. 23. (Potomac) jungtinis pa
reiškimas, jn-a prisiminta, kad 
vien Europoje dešimties buv. lais
vų valstybių apie 100 milijonų 
gyventojų privresti dirbti sovie
tų šlovei ir didybei, taip pat de
klaracija pabrėžia, kad Atlanto, 
Jungtinių Tautų ir kitų panašių 
chartų principai D. Britanijos ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių po 
litikoje yra daugiau kaip vien 
doktrina, kad tai yra D. Britani
jos ir JAV vidaus ir užsieno po
litikos faktinės gairės. Vt. Vt.

KETURI KAUNO LIETUVIAI
SENELIŲ PRIEGLAUDOJE
Buenos Aires mieste, c. Junin 

1930, “Hogar Viamonte” seneliu 
prieglaudoje randasi keturi iš 
Kauno kilę lietuviai:

1. Jonas Andreika, 73 metų am
žiaus, salėje San Roque, lova

2. Antanas Dzimidavičius, 
m., salė Yermeria, lova 15.

3. Antanas Sasnauskas, 72 
salė San Luis I, lova 19

4. Jonas Kavaliauskas, 65 
s. S. Luis I, lova 21.

Lankyti galima sekmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 14 iki 16 
valandai.

Jokių giminių jie Argentinoje 
neturi. Jokioms lietuvių draugi
joms nėra priklausę. Vienok inū 
sų organizacijos ir pavieniai as
menys turėtų tuos Kauno sene
lius aplankyti ir paguosti. Al. K.

Turiu garbės siųsti prenumera
tą “A. L. Balsui" už 1956 metus, 
sykiu atsiprašydamas už pavėla
vimą.

Šia proga raginu visus Argen
tinos lietuvius paremti mūsų laik 
raštj "A. L. Balsą", kuris yra mū
sų visų balsas.

Aš jau esu vyresnio amžiaus, 
išėjęs pensijon, bet nuo "A. L. 
Balso” niekuomet nesiskirsiu.

VAKARĖJA, IR ŠEŠĖLIS
KLOJAS STAKLĖMIS, REGIU...
LYG SUSKAUDO, GRAUDIS KĖLĖS — 
AR NE GEDULĄ BAIGIU?

25.
72

m..

m..

TEXTIL BRAŽĖNAS
Audžia ir parduoda urmo kai
nomis siuvykloms ir krautu

vėms visų rūšių klijonkes 
(“entre telas”) 
TUCUMAN 3718 

MONTE CHINGOLO

Antanas Janulevičius.
Rosario, Santa
Prenumeratas

Jonas Barauskas 
Kazys Zigmantavičius ir $50 a, 
Francisco 'Brazauskas ir $50 a., 
Kazys Meškauskas ir $ 15 aukų, 
Julius Zagurskis ir $ 15 aukų, 
Adomas Matukynas ir $ 15 aukų, 
Alfonsas Tainulynas ir $ 10 a.. 
Ona Janulytė-Kiela. ir $ 10 aukų, 
Jonas Grudzinskas. ir $ 10 aukų, 
Ona Gudmonienė, ir $10 aukų, 
Anast. I’etrylytė-Sztop ir $10 a., 
Alfonsas Guobis,

lenssa ŠidĮf uskas, 
as,

Jonas Papečkys, 
Tomas Popelis, 
A leksand ra G a I m i n as, 
Kun. 'Mykolas Valadka. 
Vinsas Višnius.
Jonas Pinkevičius, 
Jokūbas Šimas, 
Antanas Katinas. 
Juozas isaulėnas, 
Leonas Ryšelis, 
Jerolslavas Nastopka. 
Antanas Gura, 
Juozas Zaviekas. 
Antanas Gutauskas, 
Justinas Gaidimauskas. 
Luis Lemberis, 
Juozas Venslovaitis, 
Jurgis Kalavinskas, 
Aleksandras Blujus, 
Ona B. Prychodko, 
Jonas Marcinkevičius. 
Steponas «Biliūnas, 
Lietuvos Laisvės Komitetas. 
Aleksandras Polišaitis L. K. 
Antan. Griliauskaitė-Kovacevich. 
Lucia G. Valienė, 
Zuzana Augustauskienė, 
Juozas Šimėnas, 
'Pranas Korovackas, 
Petras iPečiukevičius, 
Juozas Zdanevičius. 
Juozas Paršonis, 
Jonas Bačkys, 
Antanas Jenče, 
Bronė Valbaitė, 
Petras Žvinys, 
Vincas Norkaitis, 
Alfonsas Karosas. 
Mykolas Subačius, 
Juozas Mičiulevičius. 
Izidorius Jankauskas. 
Rožė 'Maželienė, 
Pranas Kučinskas. 
Juozas Žilėnas, 
Valentín Gniewek, 
Kazys Arlauskas, 
Juozas Eidukonis, 
Kazimieras Tuska. 
Vladas Mačiulis, 
Petras Stasiūnas, 
Kazys Balčiūnas, 
Jonas Kalvelis, 
Jurgis Gilvydis, 
Gustavas Andriulaitis. 
Antanas Jackūnas. 
Juzefą Jacevičiūtė, 
Simonas Rutkus, 
Luis Aglinskas,

Dėkojame visiems gerb. 
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

A. L. Balso Administracija.

apsimokėjo:
ir $ 100 aukų,

pre-

Nuosavybių Administravimas !
Juana Dailydaitė, vedėja J;

J: SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 J: 
Perka ir parduoda neuiimtus namus. — Suteikia paskolas pa«al namą, ' 

žemėa ir statybą garantijas nuo 2 iki 16 metą ui 9%.
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CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

7 de Mayo 4431, Lanūs O; TE. 231-2537 i
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: i 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi ¡ 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai j 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. : 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

— BLANKUS
— SĄSKAITAS 
FORMULIARUS
— PLAKATUS

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES 
VOKUS — KVITUS — 
VIZITINES KORTELES

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai 

A T L I
ARGENTINOS LIETUVIŲ

c. José León Suarez 5684, Villa

ir Nebrangiai

BALSO SPAUSTUVĖ
Riachuelo, Buenos Aires.

! 
H Ramón Ignacio Noguera

Contador Público Nacional
Contabilidades — Constitución y Reorganización’ de 

Sociedades — Certificación Balance
Liquidación de Impuestos a los Réditos, Beneficios 

Extraordinarios, Ventas, Actividades Lucrativas
Lúnes a Viernes de 9 a 12 — Corrientes 1135 — Io — B

T.E. 35 — 4668
Sábados 9 a 12 hs. — Boedo 737 — T.E. 97 — 4444

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre” 

B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYRO. TE. 22-2045

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

ii'manuiningamai

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo Įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.



. • • ABU GRANDINIU TOMAI:
■Hda Laurinaitytė Berisso lie j Gintam Krflmtnntto ir'II'Gedi

B. K. A.

ŠYPSENOS VERTĖ

Lietuvos atstovui 
sveikinimus. Taip 
visus Prancūzijos 
lietuvius.

veik vienbalsiai — blondinas.
Itin įdomūs buvo “ypatingi pa

VOKIETIJOJE SUŠAUDYTA 
TILŽĖS LIETUVAITĖ

Argentinos lietuvaitės 
Bendradarbiauja ALB. 

Moteris ir Pasaulis 
Skyriuje.

Puslapis ketvirtai

MOTERYS JUNGTINĖSE 
TAUTOSE

taip kalbėjo apie Italiją ...
(Elena).

vis atneša
pavyz-

proga įvyko vaišės, 
llda gavo daug dova-

Bts.
Undraitytė, Telefonij
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Moteris ir Pasaulis
(Pradžia preitam. Mi) 

Lygios teisės praktikoje

Komisijai tebetęsiant savo dar
bų, lygiagrečiai renkama ir stu
dijinė medžiaga apie tai, kaip 
gyvenime moterys savo teisėmis 
naudojasi. Šį darbą atlieka -IT 
Sekretoriatas. Pastaruoju metu 
pagal tenai suplaukusias iš vi
sur žinias, šešiasdešimt viename 
krašte moterys turi teisę balsuo
ti lygiomis su vyrais.

Kiekvieneri metai 
džiugių naujienų. Štai, 
džiui, Argentinoje 1955 m. buvo 
7 s e n a t o r ė s ir dvidešimt ke
turios atstovės parlamente, 
zilija turi dvi atstoves, o Kosta- 
tika — tris. Trys senatorės ir 
dvi atstovės yra ir San Domin
go valstybėje. Haiti turi dvi mo
teris, einančias miesto merų pa
reigas. JAV Kongrese yra vie
na senatorė ir šešiolika atstovių. 
Dešimt atstovių yra Venezuelo- 
je, dvi atstovės Kolumbijoje.

Šveicarijoje pastaruoju metu 
Bazelio kantone leista moterims 
būti teisėjomis ir assesorėmis. Kad 
ir šitokią gerą žinią sutikdama. 
Komisija visdėlto kiekviena pro
ga apgailestauja, kad toks kraš
tas, kaip Šveicarija, vis dar nesu
lygina moterims teisių su vyrais 
ir neleidžia balsuoti.

Prancūzijoje visa eilė moterų 
paskirtos teisėjomis. Turkijoje 
dvi moterys paskirtos j Augščiau 
siąjj Teismą. Suomija pirmą sy
ki savo istorijoje moterį paskyrė 
teisėja į Administracinį Tribuno
lą. Pilipinų vyriausybė neseniai 
paskyrė tris naujas teisėjas, o Pc 
ru Prezidentas nusprendė savo 
krašto Kongresui teikti konstitu 
cijos pakeitimą, suteikiant mote
rims politines teises.

Šitie ir visa eilė kitų pavyz
džių rodo, kaip žengiama prie to 
didžiojo tikslo — visiškos politi
nės lygybės.

Lygiomis balsuojama

Įdomumo dėlei pateikiama vai 
stybėmis, kaip kuriose moterys 
balsuoja, štai 61 šalis, kuriose 
moterys lygiomis su vyrais gali 
balsuoti visuose rinkimuose. Tai; 
Albanija, Argentina, Australija, 
Austrija, Belgija, Bolivija, Bra
zilija. Bulgarija, Burma, Gudija, 
Kanada Ceilonas, Cili, Kinija 
Danija, San Domingo, Ekvado
ras, El 'Salvador, Suomija, Pran
cūzija, Vokietija, Graikija, Hon
duras. Vengrija, Islandija, Indi 
ja. 'Indonezija, Irlandija, Italija,

Izraelis, Japonija, P. Korėja. Li- 

banonas, Liberija, Liuksembur
gas, Meksika, Nepalis, Olandija, 

Bra, N. Zelandija, Norvegija, Pakis
tanas, Panama, ‘Pilipinai, Lenki
ja, Rumunija, Ispanija, Švedija, 
'Siamas, Turkija, Ukraina. P. Af
rika. Sov. Sąjunga, D. Britanija, 
JAV. Urugvajus, Venezuela ir 
Jugoslavija. Čia, naudojantis ofi 
cialiu JT sąrašu, yra įtrauktos ir 
Sov. Sąjunga su. satelitais, bet 
gi aišku, kad, nors popieriuje ir 
tenai moterys turi lygias teises, 
bet praktiškai gi tie patys rinki
mai, kaip nelaisvi, nieko verti.

se duomenyse jos eina bendrame 
sąraše su Sovietų Sąjunga. Ta
čiau, kalbant apie pasaulio šalis 
ir turint galvoje tai, kad net tarp 
tautiniu mąstu tebevedama kova 
už politines moters teises, malo
nu prisiminti, kad Nepriklauso
moje Lietuvoje iš pat pirmos die
nos tokios teisės moterims buvo 
pripažintos. Ir tuo tarpu, kai ki 
tuose kraštuose moterys turėjo 
kovoti už savo teises, lietuvės kar 
tu su vyrais lygiomis buvo įsijun 
gusios j savo tėvynės atkūrimą. 
Taigi, neviskas ir mūsų Lietuvo
je buvo bloga, kaip dabar kar
tais kaikas bando pasakoti.

S. Narkeliūnaitė. 
“Moteris”.

GERAI SUVAIDINTA 
“PLEPUTĖ”

Pagerbta režisierė 
E. V. Ryselienė

Argentinos Lietuvių Centrui 
globojant, Jaunimo Teatras 14. 
4. 1456 Avellanedos Lietuvių Sa
lėje suviadino 3 vaiksmų kome
diją “Pleputė”. Publikos prisi
rinko pilna salė. Vaidinimas ėjo 
sklandžiai. 'Nepaisant, kad beveik 
visi artistai yra gimę Argentino
je bet jie sugebėjo publiką min
timis perkelti Lietuvon. Jei kas 
galima prikišti, tai kai kurių ak-

Moterys Jungtinėse Tautose
Ir į pačias Jungtines Tautas 

žiūrint, matyti delegacijų, turin
čių moteris ne tik delegatų pa
vaduotojų ranguose, bet ir su 
pilno delegato balsu.

Moterų Statuto Komisijos pir
mininkė, antrukart toms parei
goms išrinkta San Domingo ats
tovė señorita Minerva Bernardi
no. savo šalį JT atstovauja be
veik nuo pat JT įsikūrimo. Ko
misijos sąstate esančios aštuonio
lika narių taipgi yra savo šalyse 
jau žinamos kaip politinės veikė
jos. Ir pagaliau pats augščiau- 
sias Generalinės Asamblėjos pos
tas — sesijos pirmininkės kėdė, 
kad ir sykį per dešimt metų, bet 
buvo tekusi moteriai. Ja buvo 
Indijos atstovė Vijaya Lakshmi 
Pandit 1953 m.

Be teisių ir su suvaržymais

O štai šešiolika šalių, kuriose 
moterys dar neturi balsavimo tei 
sės. Tai Afganistanas, Kambodi- 
ja, Egiptas, Etiopija, Iranas, Tra 
kas, Jordanas, Laos, Libija, Lich 
tensteinas. Nikaragua, Paragva
jus. San Marino, Saudi Arabija 
ir Jemenas (šiuose abiejuose iš 
viso niekas, taigi nei moterys 
nei vyrai neturi balsavimo tei
sės) ir Šveicarija.

Trijose šalyse: Haiti, Monako 
ir Peru moterys tegali balsuoti 
tik provincijų rinkimuose. O Gua 
temaloje, Portugalijoje ir Sirijo
je moterys gali balsuoti, bet tik 
su tam tikromis sąlygomis, kurių 
tuo pačiu metu betgi nestatomu 
vyrams. Daugumoje iš moterų rei 
kalaujama, kad jos pristatytų 
raštingumo įrodymus.

. Šiek tiek istorijos

JAV moterys balsuoja nuo 1920 
m. ir jos gali balsuoti tiek pas
kirų valstybių, tiek ir federali- 
niuose rinkimuose. Ši teisė buvo 
nusakyta devynioliktuoju Konsti 
tucijos papildymu. Tas pats tai
koma Aliaskoje ir Havajuose ir 
kt. Bet ir prieš 1920 m. visoje 
eilėje J A Valstybių moterys ga
lėjo balsuoti vietiniuose rinki
muose.

Prancūzija savo moterims poli
tines teises tesuteikė tik 1944 m. 
ir patvirtino 1940 m. konstituci
ja, o I). Britanija moterims tei
ses davė 1918 m., Kanada —1918, 
Lietuvos, deja, šios rūšies statis
tikose nerandame; ten nėra nei 
Latvijos nei Estijos. Dabartiniuo

TRUMPAI APIE VISKĄ
NESIBARKIT, TAI GYVEN

SITE 100 METŲ!
Kanados Ontario provincijos 

miestelyje Milton ūkininkas Geor 
ge Hemstrcet pereitą mėnesį m i 
nėjo savo amžiaus 103 metų su
kaktį, o jo žmonai sukako 100 
metų.

Į spaudos atstovų paklausimus, 
kaip toji porelė prašoko šimtme
tį. George paaiškino:

Pirmoji taisyklė: Niekuomet 
nesiginčykite prieš pusryčius ir 
prieš valgį bendrai.

Kita svarbi sąlyga: Nesitikėki 
1e perdaug vienas nuo kito. Bū
kite atviri; pasakykite savo ir už 
mirškite. Nebūkite saumyliai. Nic 
kuomet neaibarkite, tai nei ne
pajusite. kaip šimtmetis sukaks, 
(jeigu kokia nelaimė anksčiau ne 
parblokš). B. H.

DIREKTORIAI BE REIKIAMO 
IŠSILAVINIMO

1718 mokytojų dėsto Lietuvos 
vidurinėse mokyklose (gimnazi
jose) patys būdami baigę tik vi
durines mokyklas ir nei nesirū
pindami toliau besimokyti. Tuo 
nusiskųsta sausio mėnesį įvyku
siame švietimo, ministerijos va
dovų posėdyje. Ten pat kalbėta, 
kad Anykščių ir Ukmergės rajo
nų vidurinių mokyklų 80% di
rektorių neturi reikiamo išsilavi 
nimo. O ypatingai bloga tuo po
žiūriu padėtis esanti Vilniaus zo
nos rajonuose (zona apima 19 ra
jonų, t. y., beveik ketvirtadalį 
IJetuvos).

Lietuvoje veikiančios augšto- 
sios (ir daugleis specialinių) mo
kyklos yra valdomos iš Maskvos. 
Vilniuje esanti švietimo ministe
rija (ministeris S. Pupeikis) tvar 
ko tik bendrojo laivinimo mokyk 
las.

Lietuvos vidurinėse mokyklose 
tebėra vienuolika klasių (pirmos 
keturios atitinka pradžios mo
kyklą). Nors nuo 1954 metų ru
dens mokyklos pertvarkomos j 
dešimtmetes, ligšiolinėms vyrės 
niosioms klasėms leidžiama baig 
ti programą senąja tvarka. (En.)

—Nebūk atsilikę», sek kg ralo 
lietuviškoji spauda, skaityk H«- 
turifka» knygas!

Ar tu žinai šypsenos vertę? Ji 
nieko nekainuoja, bet daug ver
ta.

Jinai praturtina žmogų, kuris 
ją gauna, nepadarydama davėjo 
neturtingesnių.

Ji gali tnikti tiktai vieną aki
mirką ir pasilikti atmintyje ant 
visados.

Nėra tokio turingo, kuriam jos 
nereikėtų, nė tokio pavargėlio, 
kuris negalėtų būti ja duoanus.

Ji kuria namuose laimę, aka-

GARSI ROKIŠKIO GYDYTOJA 
NUTYLĖJO LIETUVĄ ...

Rokiškio ligoninės vedėja (ir 
deputatė maskviniame soviete) 
gydytoja Salagubaitė moterų die 
nos proga kovo 7 d. “Komjauni
mo Tiesoje” raminosi, kad, esą, 
partijos suvažiavimas numatęs 
padidinti plataus vartojimo pre
kių gamybą. Todėl, esą, “parduo 
tuvėse bus daugiau prekių ir gy
venti bus geriau”.

Tačiau tos pačios dienos “Tie
sa” (tikroji “Tiesa”, o ne kom
jaunimo) vedamajame straipsny
je pabrėžė, kad “Centro Komite 
tas laiku pasisakė prieš mėgini
mus atitraukti partiją nuo jos ge 
neralinės linijos — pirmenybinio 
sunkiosios industrijos vystymo”.

Lietuvės motinos, skaitydamos 
Salagubaitės straipsnį, turėjo su
simąstyti ir ties tokiu posakiu:

"Taika reikalinga... ir motinai 
Anglijoje, kurios sūnus šiandien 
išvežtas Į tolimas Azijos šalis”...

Yra progos susimąstyti ir ties 
tokiu pasakymu tame pačiame ra 
šinyje:

“... viešpatauja skurdas, vals
tiečiai gyvena lūšnose, neturi li
goninių, kultūrinių įstaigų, mo
kyklų, nes vis dar. skiriama daug 
lėšų ginklavimosi reikalams”

Elena V. Ryselienė, 
.laimimo Teatro režisierė, kurios 
scenos darbo 25 metų sukaktį Ar
gentinoje minint, 14. 4. 1956 jai 
tapo įteiktas pergamentas ir auk 
so medalis. Pagerbtoji scenos me 
nininkė ir Lietuvoje vaidino kai
po Vilkolakio artistė ir (sykiu su 
Jack Šerno motina) debiutavo 
Valstybės Teatre. LC. meno va

dovei linkime Ilgiausių Metų!

centas. Pats vaidinimas buvo pui 
kus. Publika artistams dėkojo 
(Jojimais ir gėlėmis.

Du artistai pirmą kartą buvo 
mūsų scenoje, tai studentas J. 
ííaidimauskas ir gimnazijos moks 
leivė E. Deveikytė, gražiai atli
kusi Katriutės rolę. Gaidimauskas 
vaidino Vaivos giminaičio Nikso 
rolę, įdėdamas daug sielos ir pa
sižymėdamas dikcijos gražumu.

Pleputė — L. Švenčionytė, ka
ralaitė 'Meri — II. Burbaitė, dva
rininkas — A. Ruplėnas, Varnas 
— A. Slančiauskas ir tarnas — J. 
Rinkevičius vaidino kaip gerai 
įgudę artistai. Suflioravo A. An
tanaitis.

_ X. Maloni staigmena buvo pasi-
Tiesa, gydytoja^ Salagubaitė*.rodymas scenoje Lietuvių Cent-

1 ro veikėjo ir industríalo Juozo 
Zavicko ir panelės Bronės Rukšė 
naitės, kurie įteikė gėlių, perga
mentą ir aukso medalį “Plepu
tės” režisierei, gerbiamai Elenai 
Vilčinskaitei-Ryselienei, josios sce 

' nos darbo 25 meti) sukakties pro
ga. Pranešėjas ~ Luis Leniberi.s; 
publikai dėkojo LC pirm. A. A. 
Mičiūdas.

Laike artistų vaišių kalbėjo 
stud. J. Gaidimauskas, pasidžiaug 
damas suradimu gyvenimo gro
žio lietuviškoje scenoje. Žodį ta
rė LC. vicepirmininkas Kazimie
ras Burba ir kt.

'.šio vakaro metu matėsi darbuo 
jr nties panelė Sofia Kisieliūtė, 
Ai tūras Gronskis, Jonas Gradee- 
k; s. L. Ryšelis, J. Dėdela, L. Ag- 
lirskas, J. Švenčionių šeima ir 
kiti LC nariai.

18,000 specialistų vien pokario 
metais esą parengta dabartinėse 
Lietuvoj veikiančiose augštosiose 
mokyklose, ir dar jose mokosi 
33.000 studentų. Bet tų specia
listų stoka skundžiamasi.

Nemaža baigusių tas augštą- 
sias mokyklas skiriami j darbus 
už Lietuvos ribų. Žemės ūkiui pa 
rengti specialistai dažnai paski
riami visai ne į tokius darbus, ku 
rių mokėsi, o daugelis jų iš viso 
vengia eiti j žemės ūkį. Vilkaviš 
kio valstybiniame siuvimo fabri
ke dirba kaip paprastos siuvė
jos net šešios agronoinės ar zoo- 
techinkės, kurį laiką dirbusios že 
mės ūkyje, bet pabėgusios į siu
vyklą. Net tos įmonės partijo. 
skyriaus sekretorius yra pabėgęs 
iš Alvito MTS.

'Paskutiniu laiku ypatingai su
stiprinta propaganda, kreipiama 
į moksleivius, kad vidurines mo
kyklas baigusieji ir gavusioji 
brandos atestatą nesidairytų j 
augštąsias mokyklas, o eitų dirb
ti j žemės ūkį. Norintieji toliau 
studijuoti vadinami jieškančiais 
“baltarankiško” dariu». (Elena)

—O. Šimaitė, buv. Lietuvos uni 
versiteto bibliotekininkė, dabar 
gyvenanti Izraelyje, Vasario 16 
d. prisiuntė 
Prancūzijoje 
pat sveikina 
bei Paryžiaus

—Albina Gunturytė-Pervazie- 
nė, prieš porą metų likusi našle, 
sukūrė naują šeimos židinį taipgi 
su iš tremties atvykusiu P. Kie- 
la.

—Mirta Nora Cardinaletti, pp. 
J. E. Rukšių anūkė, gavo piano 
muzikos mokytojos diplomą ir 
studijuoja Rosario Gimnazijoje 
Normai, pasižymėdama dideliais 
gabumais moksle.

—Anselma Petraitytė, mokyto
ja. savo amžiaus sukakties pro
ga savo tėvų namuose Berisse tu
rėjo daug svečių, kurių tarpe bu
vo pp. Repšių šeima net iš Rosa
rio. Bts.

Rytų Vokietijos komunistų 
premjero, Otto tírotewolh, sek'c. 
tore, Tilžėje gimusi ir ten užmi. 
gusi lietuvaitė Barčaitytė (Elli 
Barscaitis) komunistų tapo su
šaudyta, kaipo “JAV šnipė”.

Jos sesuo Herta, pasprukusi 
Vakarų Vokietijon, tą įvykį pa. 
pasakojo spaudos atstovams. Vė.

—Stasė Nauniekaitė-Balas, tą. 
rėjusi moterų grožio salioną line 
nos Aires mieste, dabar jį turi 
savo gražiuose namuose prie iže 
ro Calamuchita. Kadangi ji su sa 
vo vyru turi kelis namus, tai šį 
parduotų lengvomis sąlygomis. 
Suinteresuoti pasiteiraukite r iš. 
tu: Sra. St. N. de Balas, Villa llu 
mipal, prov. Córdoba.

—Mariana Sebastionienė, sykiu 
su savo vyru turinti elektros reik 
menų parduotuvę Chicagoj, prieš 
keletą mėnesių viešėjusi Argerti 
noje, per “A. L. Balsą” siunčia 
linkėjimus visiems savo pažįsta 
miems. Savo kelione po Pietų 
Ameriką ponia Sebastian labai 
patenkinta.

—“Iš Meilės” dramą Argerti. 
ims Lietuvių Jaunimo Teatru 
kartoja šeštadienį, 28. 4. 56, Ave
llanedos Lietuvių Salėj, Brasil 
835. Visas pelnas skiriamas Lie 
tuvos Aidų radio valandėlei.

—Marija Zujytė jau seniai ser
ga Berisse. Velykų proga ją ap
lankė J. Stočkūnienė ir O. Lauri
naitienė, linkėdamos greit pa
sveikti ir apdovanodamos maigu 
ciáis. • Bts.

—Emilija Stampužienė, su sa
vo vyru gyvenanti Haedo, išėjo 
pensijon.

—Barboros ir 'Povilo Vaitiekų 
sūnus, Jonas Vaitieka, gimęs S. 
Paulo mieste 1929 m., šiemet bai
gė medicinos fakultetą Río de 
Janeiro prov. universitete Nethc 
roi.

—Angela Jurgeliatytė - Rivero 
sulaukė šeimos padidėjimo: gimė 
duktė Silvia-Graciela. Broliukas, 
tėvai ir “abuelitos” džiaugiasi šei 
mos padidėjimu.

INDIJOS NAŠLĖS GALĖS IR 
BE VYRŲ GYVENTI

AFP telegrafo angetūra prane
ša iš New Delhi, kad Indijos par
lamentas 9. 4. 56 patvirtino įsta
tymo projektą, kuriuo einant li
kusios našlėmis Indijos moterys 
galės ir toliau gyventi.

'Iki šiol Indijoje veikė senoviš
kas paprotys, vadinamas “Suti", 
kuriuo einant moteris šokdavo j 
jos laidojamo vyro duobę ir sy
kiu su juo pasilaidodavo. Dabar 
"Suti" praktikavimas draudžia
mas ir tamsiausiuose Indijos už
kampiuose. N. G.

-^P. Balnienė, Vinco Balnio 
žmona, po operacijos grįžo savo 
Šeimos židinin iš ligoninės Al- 
vear.

tuvių jaunimo tarpe atšventė sa
vo amžiaus sukaktį. Jos tėvų na
muose ta 
Moksleivė 
nų.

—Adelė
Bendrovės pareigūnė, 7. 4. 56 su
kūrė šeimos židinį, ištekėdama už 
savo sužadėtinio Virgilio Sitia, 
konstruktoriaus. Vestuvių vaka
rienė įvyko Kultūros Klube Ber- 
nalyje, dalyvaujant' 250 žmonių. 
Povestuvinę kelionę jaunavedžiai 
praleido Kordoboje. Asa.

—Veronika Biržytė Griškevi- 
čienė, su savo vyru gyvenanti 
Quilines mieste, iš “A. L.Balso” 
sužinojusi apie Ildefonso Leng
venio mirtį Urugvajuje, šiuomi 
reiškia gilią užuojautą vėlionies 
našlei ir sūnams lldžiui ir Luis 
su šeimynomis.

Veronika B. Griškevičienė.

mino Kalno pavėsyje jau galinu 
gauti “A. L. Balso” Leidykloje 
po $20. Visiems geros literatū
ros mėgėjams patartina įsigyti šį 
vertingą, istorinį rašytojos Balti
jos Žuvėdros romaną.. Jis pui
kiausiai atvaizduoja mūsų tautm 
padėtį ir lietuvių pergyvenimus 
siaučiant okupantams Klaipėdoje. 
Vilniuje ir visoj Lietuvoj. Išra
šant Giro Postai A. L. Balso var
du adresuoti: A. L. Balsas, Casi
lla de Correo 303, Buenos Aires.

Pasirūpinkime ir lietuviškos 
knygos likimu. Pirkime importus 
tas ir vietoje išleistas lietuviškas 
knygas!'

tina gerą valią: jinai yra drau- išsivysčiusių muskulų. Spalva be- 
gystės antspaudas.

Ji palengvina apsunkintam naŠ .____
tą, pakelia nusiminusio nuotai- geidavimai”. Kai kurios norėjo, 
ką,, nuliūdusiam ji yra tartum kad jis parėjęs nesimuštų, kitos, 

kad netrankytų baldų ir kitų 
daiktų, kai kurios net išdrįso pa
reikšti noro, kad jis “retkar
čiais” galėtų padėti suplauti in
dus. —“M.”

saulės šviesa, suraminimas susi
rūpinusiam.

Dar daugiau — jos negalim i 
nupirkti, išsiderėti, jos negalima 
pavogti; ji kitaip neegzistuoja, 
tiktai laisvai dalinama.

Jeigu kuris žmogus po despera 
tiškų pastangų jų išsiderėti, bū
tų pralošęs ir negalėtų daugiau 
šypsotis, ar tu neduotumei jai.i 
savo šypseną?

Nes kas yra labiau šypsenos 
reikalingas, kaip žmogus, kuris 
neturi jos dalinti kitiems? “M.’’

Ilgas mokslas
Vyrui užtrunka 25 metai, kol 

jis išmoksta būti ženotas. C. B. 
Kelland stebisi, kaip moterys tu 
ri kantrybės išlaukti tiek laiko.

—“M."

IŠSVAJOTAS VYRAS
Austrijoje kuri yra žinoma, 

kaip romanso kraštas, tūkstan
čiai moterų buvo užklaustos, ko«t 
kių ypatybių jos ieškančios sa
vo išsvajotame vyre?
. Labiausiai nustebino klausėjus 

1ai, kad nė viena nebuvo suin
teresuota vedybomis iš meilės, 
73% pirmoje vietoje pageidavo, 
kad jis būtų geras duondirbys, 
Beveik toks pats procentas —• 
kad jis būtų ištikimas. 40% ieš
kojo malonaus būdo vyro kuris ^‘vo 87 “gimimo EV“ JHeb<^ 
suprastų kas juokinga; 35% ieš- V(ra Bostone.
kojo gudraus vyro ir viena kukli
mergina pareiškė, kad jis “turė- • Jaunystė yra toks nuostabus 
tų būti kytresnis, negu aš”. K i- žmogaus gyvenimo laikotarpis, 
tos, ypatybės buvę: džentelmenii jeg gaila, kad jis yra išelkvcjamas 
kūmas 33%, intelektualiniai gabu ant jaunų. G. B. Show
mai 21'%, ir 18% pageidavo gerai» —“M.”

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieskomi

kare žuvusio Vincento Dūdos, 
gim. 1903 m. balandžio 5 d. Kurk 
liuose, artimieji,
kare žuvusio Vaclovo Dziko, gim. 
1923 m. rugsėjo 12 d., Vaitiekū
nuose, Grinkiškio valsč., arti
mieji,
kare žuvusio Jono Butkaus, gim. 
1906 m. gruodžio 30 d., Joniško
se, Zarasų apskr., artimieji, 
kare žuvusio Vinco Bagužauskio, 
gim. 1925 m. spalio 20 d. Šiau
liuose. artimieji,
kare žuvusio Juozo česnavičiaus, 
gim. 1922 m. rugsėjo 17 d. Luk
šiuose, Šakių apskr., artimieji.

Svarbiu reikalu pajieškomi:
Elena Gabrisevičienė-Šarnauskai- 
tė, Juozo d., gim. 1910 m. Kara
liūnų km., Vandžiogalos valsč.,

Motinos gali būti per darbščios
Vienas kriminalinis nusikaltė

lis paklaustas apie savo motiną, 
aiškinosi, kad jis neatsimenąs sa
vo motinos veido, nes jis papras- 
tai tematydavęs pne balejos pa- ,KflUn0 ap8kr.,

Alfonsas Draginskas, jo žmona ir 
vaikai;
Gersch Jedido Bliumbergo, gim.
1908 m. kovo 15 d. artimieji;
Gvidonas Šimkevičius, gim. 1921 
m. Zarasų apskr., Smalvų valsč., 
Ruciniškių km., po karo gyvenęs 
Vokietijoje, berods, 'Kasselio sto
vykloje.
Kazys Vokietaitis (Botyrius), 31 
metų amžisus,
Jeronimas Serais, Jurgio ir Zu
zanos sūn., gim. 1903 m, rugsė
jo 30 d„
Jurgis Pletakus,
Marija Juodaitienė, 1950 m. gyve

lenktą užpakalinį jos aspektą ...
—“M.”

—to pirmojo vaiko Mrs. Sca- 
nnell, Boston, gydytojai patarė, 
neturėti antro vaiko, po antro pa 
tarė neturėti trečio, nes jos svei
kata buvo nusilpus. Mrs. Sca- 
hnell, 12 vaikų motina, atšventė

r i»’J t?Ji t. 1 i

nusi Schleswigo lietuvių stovyk
loje ir iš ten išemigravusi į JAV. 
Petras Svetok, Igno sūn., gint 
1890 m. Viliūnų km., Trakų aps. 
Marija Budcik, Igno d., gim. 1>92 
1892 m. Viliūnų km., Trakų a;w., 
Anelė Kabašinskis, Igno d., gim- 
1894 m. Viliūnų km., Trakų api. 
Pranas Pukinskas, apie 30 m. am
žiaus, kilęs iš Žaliūnų k., Ob Ii? 
valsč., Rokiškio apskr., po k pi- 
tuliacijos gyvenęs Flensbu 
Vokietijoje, Tim Kroger Sch ik- 
Litauisches DP Lager;
kunigo vienuolio Prano RatkúW 
(Račkūno?) iš 'Marijampolės ¡ri
minės — tėvai ir brolis. Po k. pi 
tuliacijos gyvenę bene Augsi ur
ge-

'Pajieškomieji arba žinant ej 
apie juos prašomi susisiekti su 
PLB Vokietijos Krašto Vald.-.M 
adresu.- Litauisches Zentralkcmi- 
tee, (17a) Weinheim a. d. Bcrg- 
strasse, Postfach 233. Germany-

f J UOKA11...p q...
Vaikai Neatsargūs

—Na, vaikučiai, ką jfla čia 
džiate? —paklauaė bobutė 
vaikaičių.

—žaidžiame tėvelį su mam; ri 
—atsiliepė Jonukas.

—O, kaip gražu. Na, o ką r- '♦ 
kia Kuolius tarpe jūsų f

—Tai mūsų uošvė, bebūt. • •
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SK DRAUGIJA MINDAU
GAS MINĖJO SIDABRO

SUKAKTĮ 
į-risso Lietuvių Katalikų Sa- 
ilpns ir Kultūros Draugija- guojamas Prof. Dr. Emilio Fru- 
Ldaugas” įsikūrė kovo 19 d.,

m. Sidabrinę savo veiklos 
likt į minėjo 7. 4. 56. 
Llinkybės taip lėmė, kad mi- 
į> gretimame lenkų salione, 
Lrainą pradėjo pirm. A: Že- 
lis. vadovavo sekr. A. Rožans 

draugijos istoriją apibūdi- 
k Dulksnys. Pirmininkui lie- 
kkų vėliavą įteikė J. Stočkū-

l’U. ir šv. Cecilijos choras įtei 
■baugijai sidabrinį įrašą, Vy- 
■atstovė O. P. Kliaugaitė įtei- 
l.'lių, taip pat ir Coro Popu-
■ di- Berisso.
[Tikino mindaugiečius: “Ne- 
|i >" sekr. Navickas, SLA vice- 
■i. .1. Ascila, nuo Argentinos 
■avių (’entro iš Buenos Aires 
Kimi. A. A. -Mičiūdas, nuo šv. 
Kilios choro K. Misiūnas, nuo 
| P. Gudelevičius, nuo “A. L. 
K /’ scenoje tapo perskaityta 
akinimo telegrama. Nuo pre- 
Įininkų sveikino ADPPS pirm, 
tikštas, nuo Bendruomenės A. 
Karas, nuo ukrainiečių draugi
■ •’lTosvita” M. Diduk ir kt.
■Aitvarų” kvartetas sužavėjo 
Klikų, o jų narys A. Slančaus- 
I dar ir solo padainavo, lydint 
■m Eugenijai Čikštaitei. Jau- 
I menininkus apdovanojo ge
lis mokytoja L. Marcinkevičių
■ Toliau sekė šv. Cecilijos mer- 
|iu choras, vadovaujamas 
K p. V. Rymavičiaus, lydint pia 
|E. čikštaitei. Vėl gėlės choro 
lovui, tiek daug sielos šin dar- 
I ¡dedančiam. O Tumasonytė 
leklamavo “Mindaugo” veiklos 
■uis.
Komedija “Jaunikis iš Kauno” 
laidinta mūsų scenos veteranų 
I P. St rolės, J. (Stočkūnienės ir 
K. šia proga pirmą kartą pa
tikint scenoje moksleiviui J. 
■ui. kurio gabumai vaidybos 
■ui neabejotini. Amžinas suf-
■ iis M. Žagrakalis ir šį kartą 
Kmiai pasidarbavo, Stud. I. 
Immftytė .ir aaokytoja L.Mar- 
Kevičiūtė vaidintojus apdova- 
Įo gėlėmis. >
Po programos, publikai perė- 
I Mindaugo patalposna, artis- 
įir ekskursantai tapo pavaišin- 
Įkepsniais, tortais ir saldumy- 
Įs. kurių • parūpino ponios V. 
Eanskienė, O. Glemžienė, O. Že 
Įitienė, D. Marcinkevičienė, J. 
lėkūnienė ir panelės: M. I. Ma
lkytė, 'M. L. Marcinkevičiūtė, 

X. Stasytė ir E. N. Marcin- 
l’iėiūtė. Plunksna.
kLKSKD MINDAUGAS dėko- 
visiems prisidėjusiems prie 

k Draugijos 25 metų veiklos 
raktį minint: šv. Cecilijos cho- 

ir “Aitvarams”, Lietuvai Iš
pinti Centrui, Radio Valandė- 
lir Vyčiams, Argentinos Lietu- 
I Centrui, ekskursantams ir vai 
(tojams, A. Grižaitei už rolių 
fišymą, visiems sveikinusiems 
pp. J. Čikštui ir B. Eiduko- 

už malonią talką.
Į J. Stočkūnas, pirm.

A. Rožnaskas, sekr. 
f-LKSKD Mindaugo sidabri- 
I sukakties minėjimo užbaigtu 
Į ''-yks 28. 4. 1956, Ñapóles 
K. 21 vai. Vaidinama komedi- 

Se necesita un Embajador”, 
k" i moje dainuos Coro Popa- 

lie Berisso ir 1.1. Visus malo- 
i kviečia dalyvauti —Rengėjai.

PADĖKA SVEČIAMS
p ii’ padėkos žodelius 
k'm dobon atvykusius svetelius, 
C ¡enijimą jie pamylėjo — 
ili'-aės — vargo nepagailėjo.
< .us Aires, Santa Fė, Berisso, 
se io ir iš krašto viso, 
n? svetelių subildėjo 
i dėstančius aukų sudėjo.
'. salė jau atidaryta, 
v-rio Šešioliktoji paminėta, 
Inyta daugiau, negu kitur, 
kni paramai iš visur, 
kilę sveiki, būkit laimingi, 
•ii-ii lietuviai, svečiai garbingi, 
kitą metą, kai vasarosit, 
' l autos Dienai čia apsistosiu 

Kordobos Genelis.

VASAROKI!’ PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chalatus ir departamentus Išnuomuoja 
J U OZAS ANDZIULIS

OaJ.le .3® entre 4 y fi
SANTA TKRBHTTA
Atlantida Argentina

URUGVAJIEČIŲ SPAUDA 
APIE LIETUVĄ

Urugvajaus Socialistų Partijos 
organas “EI Sol" (Saulė), reda- 

goni, savo Nr. 700, kovo 16, 1956, 
talpina platų mūsų bendradarbio 
Aleksandro Plavičiaus straipsnį 
—“16 de Febrero de 1918 — Día 
de la Independencia de Lituania” 
(Vasario 16, 1918 — Lietuvos Ne 
priklausomybės Diena).

A. Plavičįus patiekia Lietuvos 
Socialdemokratų Partijos kovą 
prieš caristinę okupaciją ir pa
žymi, kad lietuvių tauta nesiliaus 
kovojusi prieš dabartinius Lietu
vos okupantus — Rusijos bolše
vikus, — kol vėl atgaus savo de
mokratinę nepriklausomybę.

“Voz de la Libertad” (Laisvės 
Balsas), leidžiamas ir redaguo
jamas mūsų bendradarbio J. P. 
Martínez Bersetche, vasario 29, 
1956, laidos skyriuje Lituania tai 
pina du straipsnius: “Lituania 
no pierde esperanza de libera
ción” ir “La voz de los lituanos 
libres contra la tiranía soviética” 
(Lietuva nenustoja išsilaisvinimo 
vilties ir Laisvųjų lietuvių bals- 
sas prieš sovietinę tiraniją).

Esame dėkingi mūsų kovą re- 
iniantiems pažangiems urugvajie- 
čiams.

LIETUVIAI URUGVAJAUS 
SOCIALISTŲ PARTIJOJE

•Šiaulietis mūrininkas Jonas Pla 
•vičius uoliai dalyvauja Urugva
jaus Socialistų Partijos veikloje. 
Šios partijos laikraštis “EI Sol” 
(Saulė), redaguojamas Dr. Emi
lio Frugoni, dažnai sumini mūsų 
tautiečio Plavičiaus vardą, kadan 
gi jis dalyvauja ne vien S. P. 
kongresuose, bet ir jų komisijų 
darbuose.

O štai “EI Sol” Nr. 684 telpa 
didelis, per 5 skiltis, S. P. kon
greso paveikslas, su drg. J. Pla- 
vičium pirmoje vietoje. Tame 
pereito lapkričio kongrese mūsų 
minimas tautietis buvo rezoliuci 
jų komisijos nariu.

Urugvajaus Socialistų Partijo
je veikia keliolika*’lietuvių. '

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Rambla Rep. de Chile 1606
Tel. 41-55-91, Montevideo, ROU

MANO ATSIMINIMAI IŠ 
TIFLISO IR KAUNO

1907 metais patekau rusų ka
riuomenėn, Tiflisan. (Dabar ta 
Gruzijos sostinė vadinasi Tbili
si). Atėjus Velykoms, visus ka
reivius paleido pasimelsti ir at
likti išpažintį. Prie bažnyčios du
rų buvo staliukas ir vienas žmo
gus davinėjo korteles, imdamas 
po tris kapeikas. Kai aš neturė
jau, man nedavė kortelės, o ku
nigas be trijų kapeikų nedavė iš 
pažinties.

Praėjus metams laiko, susirgau 
tifu. Pripažino mažakraujystę ir 
paleido pusmečiui sveikatos pa
taisymui.

Baigiau tarnybą Kaune, 109 
Volsk pulke. Mane paleido trims 
dienoms pasimelsti ir atlikti išpa
žinti. Nuėjau antrą dieną. (Kuni
gas mane paklausė: “Kur tu va
kar buvai”? Kai aš pasiaiškinau, 
lai mane pradėjo visaip kolioti 
ir visaip spėlioti, kur aš esu bu
vęs ...

Kunigo spėliojimai buvo toki 
“riebūs”, kad aš, būdamas jau
nas žmogus, tik raudonavau ir tų 
vietų dar nežinojau.

Tai toki mano atsiminimai iš 
Tifliso ir Kauno. Nuo to laiko 
praėjo jau beveik 50 metų! Ku
nigų elgesio užmiršti negaliu.

A. Petrulis.
Lanús, prov. Bs. Aires.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir putak^ymai.

Oral. .Horno» 1830 
BUENOS AIRES 

TE. 21-3403

JAV SPAUDA APIE
A. GALDIKĄ

New York— (LAIO)— “NY. 
Herald Tribūne" sausio 14 d., ra
šydamas apie žymesniąsias paro
das vykstančias New Yorke, ne
paprastai šiltai atsiliepia apie lie 
tuvį dailininką Adomą Galdiką. 
Laikraštis rašo —“Šiuo metu 
Feigl Galerėjoj savo paveikslus 
turi išstatęs Adomas Galdikas, lie 
tuvis dailininkas, visiškai aukš
tumos pasiekęs dailininkas gam
tos vaizdų studijose. Jo paveiks
lai atstovauja įvairius kiliminius 
kurie planuoti dviemi paskirtimi; 
jo paveikslai dvasingi, malonūs ir 
paveikslas “Pakalnė” ypatingai 
brilijantiškas ir varsuojasi spal
vose. Galdikas giliai žiūri į gam
tą savo įkvėpimui, bet nepaste
bimas faktiškumas studijoje, ir 
tikroji forma nugalėta iki didelės 
tolumos. Tai visa jo kūrybai su
teikia poetingumo.”

“New York Times”

■Kaip jau plačiai žinoma, Ado
mas Galdikas išstatė savo kūri
nius vienoje žinomiausių N. York 
galerėjoje. Paroda patraukė di
desnį amerikiečių susidomėjimą 
ii ją aplankė daug menu besido
minčių meno žinovų.

Sausio 19 d. “New York Ti-, 
mes" apie šią lietuvio parodą ra
šo :

“Adomas Galdikas, Lietuvoje 
gimęs dailininkas dabar gyve
nąs JAV-se įliejo daug įtempto 
jausmo tapyboje vaizduojančio
je miško gamtą, kuri dabar ma
toma Feigl. Gallery, 601 Madison 
Avenue, New Yorke. Toji ryški 
tapyba tai rezultatas intymaus 
natūralių smulkmenų stebėjimo. 
Dailininkas atkūrė su teptuku, 
pagaudamas labai charakteringas 
smulkmenas — spindėjimą įnirši 
tančiame rudens miške ir šiltą, ry 
jančią dienos šviesą, kuri pinasi 
miško krūmokšniuose. Galdiko 
stilius galima pavadinti ekspresio
nistinis, kuriame pasireiškia sim
boliška spalva ir perdėtas jude
siais imamais iš gamtos.” SLA. kūrėjas-veteranas ir jo Gar 

bes Narys, savo įspūdžiuose apie 
ekskursiją Kordobon, prisimena 
apie kovas, pagimdžiusias Vasa

rio Šešioliktą.
keVičius, N. Katinas, J. Kanapins 
kas, Kaz. Norkus, P. Kučinskas, 
J. Ascila ir kiti ekskursantai bei 
ekskursantės.

Važiuojant pro Rosario miestų, 
t. y. po 6 valandų kelionės, prie 
mūsų prisidėjo dar virš 10 lietu
vių, jų tarpe ilgametis “Aušros 
žvaigždės” pirmininkas Jonas 
Rukšis su žmona.

Stebėjome saulę, jai slepianties 
už aukštų kalnų viršūnių, pas
kui — padangių platybėje prasi
šypsojusį mėnulį.

Garvežys prunkšdamas sku
biai sau skyrė kelią linkui kal
nuotos Kordobos sostinės. Pra
nas, sėdėdamas prie lango, giliai 
užsimąstė, stebėdamas derlingus 
laukus, kaimenes gyvulių ir jū
ras geltonai žydinčių saulėgrąžų, 
kurių žieduose zvimbė pilkos bi
telės. Tolumoj skraidė paukščių 
pulkai...

Kai kurie keleiviai, pastebėję 
Praną liūdini, šnabdėjosi, kad jį 
slegia metai ir nuovargis. Pasiū 
lė koniako, kad atgautų jam bū- 

Be galo džiugu matyti, kad lie-Jįngą nuotaiką. Bet jį ne kelio- 
tuvių tautos išeivija moka vienin 
gai sugyventi, jausti ir įvertin
ti savo tautos istorines šventes.

•Mūsų veiklos istorijon reikia 
įrašyti, kaip buvo reaguota į Su
sivienijimo Lietuvių Argentinoje 
šeštojo skyriaus namų inaugura- 
vimą, sujungiant to malonaus įvy 
kio įamžinimą su 1956 metų Va
sario Šešioliktosios minėjimu Kor 
doboje.

Prie to istorinio įvykio prisidė 
jo ne vien centraliniai SLA sky
riai iš Buenos Aires, ne vien kor- 
dobiečiai, bet ir Rosario, Santa 
Fė, Berisso ir kitų miestų lietu
viai, žodžiu tariant, visa koloni
ja.

Viso laisvojo pasaulio lietuvių 
žiniai pavaizduosiu, kaip mes į 
tą šventę vykome net 800 kilo-

CINZANO

AMrR*CANO

CINZANO

CINZANO
SECO DRV ,

S. L. Arg. Veikimas
ISTORINĘ SLA EKSKURSIJĄ 

PRISIMENANT
800 kilometrų į 
lietuvių šventę

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Ba. As 
K. Paulauakaa ir A. Degulis 

T. E. 88 - Avenida - 8202 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! ieimynonu

ANTANAS JURGELAITIS
Baldų, langų, durų fabr asv
Platformos vėjo malūnams.-

La Rioja 2493 —• 4 de Jonio 

metrų. Sostinės SLA ekskursiją 
organizavo SLA Centro Valdy
boj pirm. V. šimoliūnas, čiagimis 
sek retorius B. Baršauskas ir šių 
įspūdžių rašytojas, skirtas paly
dovu. kaipo Garbės Narys.

Aigentiniškos vasaros metu 
sunku gauti geležinkelio bilietų 
kelionei į vasarotojų mėgiamą 
Kordolią. O susirašo net 40 sos
tinės susivienijimiečių. Pirminiu 
kas pasiekia Susisiekimo Ministe
riją ir mūsų lietuviškos draugijos 
vardu Argentinos Ministerija su 
teikia lietuviams specialų vagoną.

Išvykstant, Buenos Aires sto- 
tin Retiro susirenka gražus pa
lydovų būrys, mūsų broliškų drau 
gijų atstovai. Čia Argentinos Lie 
tuvių Centro pirmininkas Al. Ar
tūras Mičiūdas perduoda nuošir
džius linkėjimus kordobiečiams. 
Siunčia linkėjimus žilagalviai ve
teranai ir skaistūs jaunimo ats
tovai. Pranui nurieda ašara per 
veidų, prisimenant anuos pirmuo 
sius kovos dėl Lietuvos laisvės 
žingsnius; prisimenant Vasario Še 
šioliktos triumfų ir šiandieninį 
jos likimą ...

Sujudėjus traukiniui, pasigirs
ta lietuviški linkėjimai: Lai gy
vuoja Susivienijimas! Lai gyvuo
ja Lietuva!

Traukiny dalinomės įspūdžiais ir 
vaišinomės su sykiu vykstančiais 
kitų draugijų atstovais bei Vy
tauto Cibavičiaus vadovaujamų 
“Aitvarų” kvartetu. Nuotaikas 
paįvairino P. Vidūnas, F. Vait-

nė vargino, o mintis, kur apsisto 
sime pusšimtis ekskursantų?...

Riedėjęs virš 12 valandų, trati 
kinys sustojo didžiulėje (Kordo
bos miesto stotyje. Vos tik spė
jome išlipti, pasijutome apsupti 
nuoširdžių SLA 6 skyriaus veikė
jų 4r narių, kurie mūsų pirminin
kui ¡teikė sąrašą, po kiek žmonių 
ir kieno namuose galime apsisto
ti, kaip malonių Kordobos lietu
vių svečiai!

Po 5 minučių visi ekskursantai 
i.šsiskyrstė, kvietėjų lydimi, j mi- 
lonįų 'Kordobos lietuvių šeimynų 
židinius. Malonus nustebimas m i 
ne dar labiau sujaudino. Tas jspj 
(iis pasiliks amžinai visų ekski.r 
Kantų atminty. Lietuviškas pasi
ryžimas papuoš Susivienijimo Lie 
tuvių Argentinoje istorijos lapus. 
Atlikti darbai (apie ką jau buvo 
rąžytą “ALB.” skiltyse) duoda 
pasaulin} vieningo darbo pavyz-, 
dj. P. Stalioraitis.

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

•*
Nauji Kapai

NUO áIRDIES SMŪGIO MIRĖ 
JUOZAS PAPLAUSKAS *

Balandžio 17, 1956, nuo širdies 
priepuolio staigu mirė Juozas Pa
plauskas 62 m. amžiaus. Ant ry
tojaus iškilmingai tapo palaido
tas savo šeimos nišoje Chacarita 
kapuose.

Velionis buvo altorių dirbėjas. 
Tų darbą dirbo Kaune ir apie 30 
metų Buenos Aires mieste. Pap 
lauskų šeimą ištiko baisi nelaimė, 
kuomet pernai, birželio 16 sukili 
me, nuo numestos bombos žuvo 
jų vienintelis sūnus, Zenonas Pa
plauskas, apie ką buvo plačiai ra 
syta spaudoje.

Dabar didžiausiame nuliūdime 
liko Juozo žmona, Marija Zubo- 
vičaitė Paplauskienė, gyvenanti 
savo namuose, c. Junta 3217, Bue 
nos Aires.

Gyvų gėlių vainikai buvo nuo 
žmonos, nuo sūnaus šeimos, nuo 
anūkės, Apolonijos Zienkevičiū- 
tės D’Elia, pp. Ateinu iš Čilės, pp. 
\Y. A. Vilučių, nuo švogerio pul
kim J. Nivinskio ir kt —J. V.

ROSARIO MIESTE MIRĖ 
VINCAS ŽAKEVIČIUS

Kovo 29, 1956, Rosario mieste 
mirė Vincas Žakevičius. 52 m. 
amžiaus.

Argentinon buvo atvykęs 1930 
metais iš Pavištyčio k., Vištyčio 
v., Vilkaviškio apskrities. Dirbo 
gyvulių skerdykloje.

Rosario mieste liko brolis Pra
nas su šeima, pas kurį velionis 
paskutiniu laiku gyveno. Taipgi 
liko pusbroliai Kalavinskai ir ki
ti giminės bei draugai. P. Š.

MIRĖ ONA LEIPIENÉ
Nuo aukšto kraujo spaudimo; 

balandžio 10, 1956, staiga mirė 
Ona Leipienė, kuri sykiu su savo 
vyru. Kazimieru Leipum, laikė 
maisto ir gėrimų parduotuvę gat 
vėje Rio de Janeiro, Berisso, GR.

Be vyro, Berisse liko sūnus 
moksleivis ir sesuo Brigita Bra
ziūnienė su šeima.

Dalyvaujant skaitlingam Beri
sso lietuvių palydovų būreliui 
velionė palaidota La Platos ka
liuose 11. 4. 1956. Labai daug gy
vų gėlių vainikų sudėta ant ve
lionės kapo nuo vyro, sūnaus, se
sers, švogerio, nuo “Nemuno” 
draugijos ir nuo skaitlingų (Leipų 
šeimos draugų. P. Z.

—DR. KĘSTUTIS KASPERA- 
VIČIUS^KASPONIS, 35 m. am
žiaus, atvykęs iš tremties, išlai
kęs kvotimus, ėjęs miesto veteri
narijos gydytojo pareigas Green 
Bay, Wis., JAV. parėjęs iš dar
bo staiga mirė 6. 3. 1956. Jis ne
seniai buvo vedęs Mariją Narni- 
kaitę (iš Argentinos emigravusio 
į JAV Vytauto Namiko seserį), 
kuri ten liko didžiausiame nuliū
dime. N. S.

-KOSTAS KLIČIUS, ukmergiš 
kis, mirė Vilniuje, kur vadovavo 
melioracijos darbais.

—JADVYGA VAZBIENÉ, D r. 
V. Tumasonio žmonos Vidos moti 
na, beplaudama savo namų lan
gus nukrito nuo paslydusių ko
pėčių ir taip sunkiai susižeidė, 
kad nugabenta Wesley ligoninėn 
Chicagoj mirė 7. 3. 56.

—PROF. PRANAS JODELIS, 
buvęs pirmas Vyt. Didžiojo Uni
versiteto technikos fakulteto de
kanas. rektorius ir pro-rektorius, 
sulaukęs 84 m. amžiaus, mirė oku 
puotoj Lietuvoj.

—FELIKSAS NORVAIŠAS, 
mažeikiškis, paskutiniojo karo in 
validas, kurio šeima likus Lie
tuvoj, nusižudė tremtinių stovyk 
loj Vokietijoje.

—JUOZAS BALNIUS mirė Vo 
kietijos Lebenstedte, palikdamas 
9 suaugusius vaikus su jų šeimy
nomis.

—•KAZIMIERAS SČESNULE- 
VIČIUS, girininkas ir žurnalistas, 
sulaukęs 84 m. amžiaus, mirė Chi 
cagoje 21. 2. 56.

—INŽ. JUOZAS STEPONAVI
ČIUS, atsargos pulkininkas, bu
vęs Lietuvos susisiekimo ministe 
rijos pareigūnas, sulaukęs 70 m. 
amžiaus, mirė Chicagoje.

—ANTANAS ŽVINGILAS, “Ke 
leivio” įsteigėjas,' mirė 29. 12. 
55, savo ūkyje JAV., sulaukęs 86 
m. Amžiaus. Buvo gimęs Vilkaviš 
kio apskirity. Amerikoje gyveno 
nuo 1891 m., kur liko žmona, 3 
sūnūs ir duktė. “Keleivį” 1908 
metais’ jis perleido St. Michelso- 
nui ir J. Gegužiui, ji leidęs tris 
metus.

—PETRONĖLĖ JEZNAITĖ.59 
m. amžiaus, mirė Urugvajuje 7. 2.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zaviokas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Ba^acay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

Apaštalas Povilas, rašydamas 
laiškų Korinto susirinkimui, tarp 
kitko taip sako: “Nes aš jums pa
daviau visų pirma, ką ir pats ga
vau, kad Kristus numirė už mū
sų nuodėmes, kaip sako Raštai; 
kad buvo palaidotas ir kad tre
cią dieną prisikėlė iš numirusių, 
kaip sako Raštai; kad Jis pasi
rodė Kėfui (Petrui) ir po to, vie
nuolikai. Paskiau Jis pasirodė 
daugiau, kaip penkiems šimtams 
brolių vienu kartu, kurių dauge
lis iš jų tebėra gyvi iki dabar, o 
kai kurie jau užmigę. Paskui Jis 
pasirodė Jokūbui; paskui, visiems 
apaštalams. Visų paskiausia, lyg 
ne laiku gimusiam Jis pasirodė 
ir man”. (L-mas laišk. korini. 
15:3-8).

Daugelis, net ir iš tų, kurie 
laiko save krikščionimis abejoja 
Jėzaus Kristaus iš numirusių pri 
sikėlimu, tačiau šis šv. Rašto 
korintiečiams, ir visas šv Raš
tas, įrodo kad tikrai taip buvo.

Jėzus Kristus gyvas, ir tie, ku 
rie Jam tiki, priimdami Jo auką, 
padarytą ant kryžiaus Golgotos, 
kaip vienintelę ir užtektiną savo 
kalčių atpirkimui, bus taip pat 
gyvi.

Kad Jėzus Kristus turėjo mir
ti už žmonių nuodėmes, apie tai 
jiranašavo visi pranašai dar prieš 
Jo atėjimą į šį pasaulį.. Taip pat 
jie pranašavo apie Jo iš numiru
sių prisikėlimą ir apie Jo nesibai
giamą amžinybę. Pranašas Tza- 
jus taip sako: “Mes visi pakly
dę vaikščiojome kaip avys, bet 
Viešpats Dievas , visų mūsų nuo
dėmes ant Jo (Kristaus) uždėjo 
Jis buvo kankinamas, bet savo 
burnos neatvėrė, lyg ėrytis ve
damas ant papiovimo. Tačiau :š 
sielvarto ir iš teismo Jis yra iš
trauktas, ir kas iškalbės Jo am
žiaus ilgumą?!

Patrijarkas Jobas, apie Kris
taus amžinybę taip kalbėjo: “Aš 
žinau, kad mano Išganytojas gy
vas. ir mane iš dulkiu prikels”. 
(Iz. 53:7-8; Jobo, 19:25).

Tų pranašysčių realybę pir
miausia pamatė apaštalai ir išti
kimi Kristaus pasekėjai, kada 
glūdėdami užsirakinę bute, ir Jrc 
bedami dėl savo gyvybės likimo 
nuo savo tautiečių, išvydo savo 
Mokytoją, bestovinti tarpe jų ir 
tariantį: “Ramybė jums!” Didį 
džiaugsmą patyrė jie, kai dar 
per keturiasdešimts dienų turėjo 
progos klausytis Kristaus pamo
kinimų ir patarimų, pavedant 
jiems savo pradėtos misijos čia 
žemėje atlikimo darbą. Ta-p pat 
džiaugėsi jie, kada matydami Jį 
nuo Alyvų kalno kylantį dengun, 
ir įsmigusiomis akimis žiūrėdami 
ton vieton, kur debesis Jį užden
gė, išgirdo dviejų vyrų liūdymą, 
stovinčių baltuose rūbuose tarpe 
jų, kurie jiems sakė: “Tas Kris
tus, kurį dabar matėte įžengian
tį dangun, taip pat vėl ateis”. 
Visa tai jiems buvo didis džiaugs 
mas, ką jie patys matė savo aki
mis ir patyrė savo širdyse”. Jė
zus Kristus gyvas” — kalbėjo 
jie vienas kitam, ir eidami į vi
sas pasaulio šalis, kaip Kristus 
jiems buvo paliepęs, apsakė tai 
visiems.

Toji geroji žinia, per tų Jė
zaus Kristaus pirmųjų liūdininkų 
žodžius pasiekė ir mus, šio dvi- 
dešimto amžiaus gyventojus. Jė
zus Kristus gyvas! — giedame 
linksmai tie, kurie esame patyrę 
tą Jo prisikėlimą savo širdyse ir 
priėmę Jo pirmųjų pasekėjų liū
dymą.

Per Jėzaus Kristaus auką, mir
tį ir prisikėlimą, kada tai priima
me per tikėjimą, tampame aptei- 
sinti nuo visų mūsų kalčių ir 
įgauname galimybę susiderinti su 
mūsų dangiškuoju Tėvu; per tą 
Jo auką ir prisikėlimą. Viešpats 
nutiesė nusidėjėliui kelią į amži
nus džiaugsmus savi) karalystės 
“nes taip.Jis mylėjo pasaulį, kad 
davė savo vięngimf Sūnų, kad 
visi į Jį tikintieji neprapultų, bet 
turėtų amžiną gyvenimą”. (Ev. 
šv. Jono, 3 d^). r

Evangúlijo^ skelbimas vyksta 
kas sekmadieni. 16 val. Pasaje 
Ohimbor&zo '2070 : 2-me aukite 

' (altura.Cabildo 733) Avellaneda. 
VISI LABAI MALONIAI KVJE-

OUn lAįte*ANKYTI 1
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klubas, Boedo 737 

(T. E. 97 — 4444)
ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 21, 

nuo 21 vai. iki 4 vai. ryto — pa- 
L.iltieeių šokių vakaras. Rengia 
Latvių Sąjunga Argentinoje. Sa
vo patogumui, šeimynos gali už
sisakyti stalus iš anksto. Lietu
vių, latvių ir estų jaunimas malo 
niai kviečiama dalyvauti. Bus ro
dama filma “Mano Latvija”.

SEKMADIENĮ, BALANDŽIO 
22 D., nuo 17 iki 24 valandai — 
šokių popietis. Rengia Paragva- 
įiečių Centras. (Tos pačios drau
gijos rengiamas šokių popietis 
įvyks ir balandžio 29 d.).

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 5 D 
21 vai. tradicinis

MOTINOS DIENOS
minėjimas. 

Lietuvių šeimynos ir jaunimas 
kviečiama skaitlingai dalyvauti 
Įžanga laisva ir nemokama vi
siems lietuviams. Visos ir visi da 
lyvaukime tradiciniame MOTI
NOS DIENOS minėjime 5. 5. 56. 
Buenos Aires Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737. •

• LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Visuotinis Lietuvių Centro 
narių susirinkimas

Einant Lietuvių Centro Įsta
tais. visuotinis LC narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, balan
džio 29, 1956, 16 vai. savo laiki
nose patalpose, Tabaré 6950, Bue
nos Aires.

Dienotvarkė :

1. — Susirinkimo atidarymas.
2. — Pereito susirinkimo proto

kolo skaitymas.
3. — Pajamų ir išlaidų balanso

svarstymas, inventoriaus 
patikrinimas, Revizijos Ko 
misijos pranešimas.

4. — Naujų narių priėmimas.
5. — Išrinkimas Centro Valdy

bos kandidatų ir dariniu- 
mas vieno Revizijos Komi-

6. — Statybos Komisijos prane
šimas apie naujo LC «albi
no statybos reikalus.

7. — Susirinkimo uždarymas.
Al. Arturo Mičiūdas, Lt', pirm. 
Birutė Petrauskaitė, sekretorė.

ĮDOMI LATVIO GYDYTOJO 
KARJERA

Nuo kareivio iki profesoriaus
Latvijos sūnus, Dr. Maraels 

Bertholds, antrojo pasaulinio ka
ro metu, kaipo Rygos universi
teto medicinos fakulteto studen
tas, pašaukiamas kariuomenėn. 
Pradžioje, kaipo karys, paskui 
kaipo kraujo ligoninės gydytojas 
fronte: 9 mėnesius dirbo Lietuve 
je, kuomet civiliniai gydytojai 
buvo pasišalinę.

Dr. Bertholds studijavo Rygos. 
Karaliaučiaus ir Buenos Aires 
universitetuose. Čia įgijo pilnas 
gydytojo teises. Atvykus Argen
tinon, jo karjera buvo tikrai įdo
mi: Kaipo laivo gydytojas pasie
kė Antartidos sritis ir Europą. 
Mokslinių veikalų vertėjas. Prak 
tikuoja Vokiečių ir Rawson ligo
ninėse. Dabartiniu metu ne vien 
dirba kaipo gydytojas “Instituto 
Modelo de Ciencia Médica”, bet 
gavo paskyrimą ir profesoriauja 
kaipo asistentas Anatominės Ka
tedros Buenos Aires universiteto 
medicinos fakultete.

Mūsų brolių tautos gydytojo 
Dr. Bertholds konsultorija ,yra 
gatvėje Laprida 1386, Dept. 1, 
(kampas Santa Fé: Subte “Ague-

PADĖKA
Gerb. Onai Skemundrytei-Ma- 

tusevičienei, paaukavusiai $500 
Lietuvių Centrui, (priklausiusius

Ypatingai suprantantiems lat
vių kalbą mūsų tautiečiams pa
tartina, sveikatos reikalais, jį ap 
lankyti, sutarus valandą iš anks 
to telefonu: 84-4209.

d.
kojiime. LC. Valdyba.

SLA VAKARŲ SEZONO 
ATIDARYMAS

Įvyks šeštadienį, balandfio 21 
SLA. Dr. V.Kudirkos vardo salėj
Av. Gral. S. Martin 3175, Lanūs 
Šokiams grieš orkestras Gabriel 
Buenos Aires ir kitų miestų lie
tuvių jaunimas ir šeimynos kvie
čiamos skaitlingai dalyvauti.

Rengėjai.

ARTIMIAUSI S L A. 
PARENGIMAI

Balandžio mėn.: 21 d. — šokių 
sezono atidarymas su orkestru; 
22 d. — šokių vakaras su plokš
telių muzika.

Gegužės mėn.: 6 d. — nuo 16 
vai. — Motinos Dienos minėji
mas su specialia programa vai
kams: 6 d. — vakare — jaunimo 
šokiai. 12 d. — pirmojo skyriaus 
pirmoji vakarienė. 13, 20 ir 27 
dd. — šokių vakarai. Gi gegužės 
26 dieną įvyks ketvirtojo sky
riaus metinė šventė su turtinga 
meno programa, po kurios vyks 
bendri publikos šokiai.

Pasižymėkite ‘SLA parengimų 
dienas ir su savo artimaisiais da
lyvaukite juose. SLA. C. V-ba.

—Juozas Mikalčius jau mėn. 
laiko gydosi vienoje valdiškoje 
sanatorijoje — Kordoboje.

—Alfredas Gudeikis, baigė che 
mijos-inžinerijos fakultetą Santa 
Fė miesto universitete ir prade 
jo praktišką darbą Swifto labora 
torijose. Rosario; kur jo tėvas ei
na sodininko pareigas.

—Juozas Šiušia, dirbantis Ge
neral Motors automobilių fabri
ke San Martin mieste, šiemetines 
atostogas praleido pas S. ir T. 
Užkurius ir kitus kaimynus Ro
sario ir Santa Fė.

—Algimantas Pervažas dirba 
“El Mundo” dienraščio leidyklo
je. Jo jaunesnis brolis. Juozas 
Pervažas, baigęs 6 skyrius įsto
jo Valstybinėm Gimnazijom

—Talzūnas, kilęs iš Rokiškio 
apskrities, gyvenęs Alsinoje, pra 
somas atsiliepti “ALB”. Redak
cijom Jis pajieškomas iš JAV.

—Laiškai iš Lietuvos “A. L. 
Balso” Redakcijoje: Feliksui Tau 
toriui. Jonui Ordinskui. Adomui 
Liačui. Pranui Zabulioniui, Jonui 
Klimaičiui, Juozui Sneideriui, 
Elenai Kalpšaitei Vaišvidienei, 
Pranui Zabulioniui ir Juozui 'Mas 
laveckui. Iš kitų šalių: Kaz. La
zauskui, rokiškėnui Talzūnui. Ane 
lei Litvinskaitei, Jurgiui Balta
kiui V. Baranauskienei, Zosei Vai 
tekūnaitei, Juozui Asiukevičiui, 
Elenai Vaznytei, K. Ambrazaity- 
tei-Zalnerauskienei, J. Zuhrickui.

LIETUVIŲ CENTRAS 
PASKELBĖ METINE 

APYSKAITĄ
Visi Lietuvių ('entro nariai 

’.o 1955 melų LU veiklos a 
kaitą, šešiolikos puslapių kn, 
lėje, gražiai atspaustoje “A 
Balso" spaustuvėje "La Voz" 
pa smulkmeniška apyskaita
kurios matome, kad 1955 metais 
Lietuvių Centras turėjo 
pelno $26.407,64. Be to.

grynu

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priimi ligonei ir duoda patarimui 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 — Valentín Ahina

daugiau turto ir dar $33.840.00 
sudėta naujųjų rūmų Statybos 
Fondam

Leidiny telpa bendra veiklos 
apybraiža ir Revizijos Komisijos 
raportas.

Lietuvių Centro nariams, ir vi
suomenei bendrai, nepakanka 
vien gėrėtis pavyzdinga LC Val
dybos. Statybos ir kitų Komisijų 
veikla, bet reikalinga visiems pri
sidėti.

Bus geriausias prisidėjimas, jei 
gu visi nariai su savo artimaisiais 
atvyks į Lietuvių Centrą, Taba
ré 6950, sekmadienį, balandžio 
29, 1956, 16 valandą dalyvauti vi 
šuoliniame susirinkime, ateidami 
su gerom idėjom ir atnešdami sa 
vo ir savo draugų paramą di
džiajam Lietuvių Centro darbui.

Eilinis LC Narys.

KOMPOZITORIUS J. BERTULIS 
PARĖMĖ LIETUVIŲ CENTRĄ

Argentinos Lietuvių Centro 
pradedamas naujų Dr. Jono Ba
sanavičiaus Vardo Rūmų staty
bos darbas susilaukė paramos ir 
iš užsienių. Štai kompozitorius 
Juozas Bertulis iš Los Angeles, 
Cal., per "A. L. Balsą atsiuntė 
Lietuvių Centro "statybos darbo 
paramai $50.

LC. iždininkas J.'Gradeckas pa 
siuntė kompozitoriui Bertuliui L 
C. Garbės Kvitą Nr. 628.

Užsienių lietuvių žiniai piane 
šame Argentinos Lietuvių Cent
ro adresą: Centro Lituano, Taba
ré 6950 (Stic. 39), Buenos Aires. 
Argentina.

—Petras Jelinskas su žmona 
jų švogeris Benediktas Paždagis 
su žmona. Adolfo Smito ir kitų 
narių padedami, be jokio atlygi
nimo dirbo Lietuvių Centro bu
feto sausio, vasario ir kovo mė
nesius, 1956. Per tą laiką bufetas 
Lietuvių Centrui davė $ 7.600 gry
no pelno!. Tai irgi savotiškas re
kordas.
• PARDUODU labai gerom są
lygom 1000 metrų kv. žemės skly 
pą Villa Rumipal, Córdoboj. Dėl 
smulkmenų kreiptis: J. Kalavins 
kas, c. Caaguazū 945, Villa Ma
dero. (1042—44)

PENSIONAS „LITUANIA” 
J u o * a s Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. ,JJ- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

Dr. SANCHEZ AIZOORBE 
Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.

Paraguay 1865. TE. 41-4207

ARONAS RE8NIKA8 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodrim ir 
brangenybei. Perdirba Uodus ir

Corrientes 6649 • Buenos Aires

MOTERŲ MADŲ PARODA 
SURVILŲ FIRMOJE

Rudens ir žiemos moterų pal
tų, kostiumų, suknelių Ir skrybė
laičių naujų modelių paroda ma
dų firmoje “'SURVILA”, Esme
ralda 823, įvyks šiomis balandžio 
dienomis: 25 — 17 vai.; 26 — 
15 ir 17:30 vai. ir 27 — 17 vai.

Būtina sąlyga susitarti telefo
nu (31 - Retiro - 8446 arba 4827), 
kiek kuriai dienai vietų reikalin
ga.

—Domas Žvirblys, vilkaviškie
tis, buvęs Ispanijos pilietinio ka
ro dalyvis, dabar amerikiečių lai 
vyno radiotelegrafistas, atvykęs 
iš JAV aplankė savo draugus Bs. 
Aires Lietuvių Klube. Taipgi vie
šėjo pas savo švogerj p. Petrą Ja- 
siukyną, Bostono Bhnko pareigu-- 
ną, jo namuose Palomare. Ponas 
Žvirblys yra generalinis kapito
nas pilietinio Ispanijos karo ir 
dabartinis tarptautinio jūrų lai
vyno kapitonas.

—Klemensas Balčiūnas (s) yra 
laimingas tėvas: Jo žmona, ponia 
Ona Gasėnaitė Balčiūnienė 15. 4. 
1956 jam padovanojo 
sveiką dukrelę, kuriai 
vardas Susą na-Isabel, 
pp. Balčiūnų dūktai, 
jau 5 metai amžiaus.

—Juozas ir Marija
kaitė Vansevičiai, pardavę savo 
namus Lamióse, nusipirko puikią 
rezidenciją gatvėje Ascasubi 498, 
Liavallol, GR.. į kuriuos persikė
lė gyventi.

—Jonas Grigaliūnas (s). Rio 
Santiago marinas, paskirtas topo
grafijos skyriun, dirba kaipo lirai 
žytojfts.

—Juozas Maslaveckas, nauja
kurys marijampolietis, 24. 4. 56 
sukuria šeimos židinį, apsivesda- 
mas su Juliaus Valentino sesute. 
Jaunavedžiai nupirko namą iš 
Klemenso Jurgelaičio, išvykstan
čio Tarybų Lietuvon.

gražią ir 
parinktas 
Vyresnei 
-Monikai,

Labidnin-

PAMATYKIT LATVIŲ FILMĄ 
LIETUVIŲ KLUBE

Šeštadienį, balandžio 21, 1956, 
21 vai., Buenos Aires Lietuvių 
Klūbe įvyks bendras Pabaltiečių 
vakaras. Latvių Sąjungos Argén 
tinoje pastangomis gauta filma 
“Mano Latvija”, kuri šį vakarą

Dr. Marsels Bertholds, 
gydytojas ir chirurgas.

PADĖKA
Musnis lankanties Rosario piie^ 

te, patyrėme daug nuoširdaus 
draugingumo iš gerb. A. Švarjių - . _
ii kitų Rosario bei Saladillo lietu- yo(lorna Lietuvių Klube. I a- 
vių šeimynų, už ką turime gac
hés pareikšti gilią ir nuoširdžią 
žemaitišką padėką.

A. Samauskas ir žmona.
—Antanas Pečkaitis 15. 4. 56 

buvo užpirkęs mišias Aušros Var 
tų bažnyčioje, jo žmonos Onos 
Motiejaitytės - Pečkaitienės mir
ties 
pat dieną Avellanedos Suvalkie
čių 
ne) 
kuriose dalyvavo J. Jurgelaičiai, 
J. Kasparaičiai. A. Josiai,, J. Bnt 
kai. J. Bagdonai. J. Stepšiai. J. 
Balčiai, P. A. šapai, “ALB”. re
daktorius ir kiti.

—Antanas Vėbra, viengungis, 
guli ligoninėje Instituto Cancero- 
logia. Av. San Martin 548.1, salė 
4. lova 10.

—Bruno Vansevičius, (firmoj 
Vansevičius — Termine direkto
rius). išskrido j Tucuman įteikti 
savo fabriko darbo modelius fab
rikui. kuris gamina traktorius 
firmai “Fiat”.

—Dr. Antanas Babelis, medici 
uos gydytojas, su žmona iš Cam
po Viera, Misiones .atvyko j Bue 
uos Aires, kad susitikti su savo 
sūnum, medicinos gydytoju Dr 
Stasiu Babeliu .atvykusiu sosti
nei! iš Patagonijos. Gydytojai Ba 
belini apsistojo viešbutyje “Vie
na". Lankėsi “A. L. Balse”. ’

—Adomas Gudeliūnas ir Jonaá 
Gelažauskas pardavė jų turėtą 
restoraną St. Povilonio namuose, 
Avellanedo.). Nupirko vietiniai.
• REIKALINGA kelnių siuvė
ja (pantalonera) lietuvių siuvyk 
lai. Kreiptis: Santos Dumont 
2474, Bs. Aires. TE. 72-5455.

metų sukakties proga. Tą

Klūbe (Sakalauskų restora- 
p. Pečkaitis suruošė vaišes.

vaizduota nepriklausomos Latvi
jos gyvenimas su Danų Dienomis 
ir parodoma Sovietų invazija j 
Pabaltijo valstybes. Parodyta, 
kaip Višinskio diriguojamas Lat 
vijos parlamentas įjungia Latvi
ją į Sovietų Sąjungą ir visa vei
kėjų galerija. Taipgi bus rodo
mos valstybių sienų filmus, kip* 
matosi skirtumai tarpe demokra
tinių tautų kaimyniško sugyveni
mo ir gyvenimas geležinės uždan
gos pasieniuose.

Po filmos bus bendri publikos 
šokiai. Veiks turtingas bufetas. 
Publika prašoma nesivėluoti.

—Jonas Jonušas su dukra bu
vo atskridę j Buenos Aires savo 
fi briko reikalais. Panelė Jonu
šui ė lėktuvu grįžo į Corrientes 
m estą pereitą trečiadienį, o p. 
Jonušas išskrendu šį šeštadienį. 
Svečiai aplankė “A. L. Balso” Re
dakciją.

—Puikiu. J. Nivinskas, turėjęs 
širdies priepuolį, patalpintas Bs. 
A rės ligoninėn José Penna.

DR. Marseles BERTHOLDS 
“Pavyzdinio Vidaus Ligų Ins

tituto” gydytojas 
Laprida 1386, Dto. 1, Bs. As.

(Kampas Santa Fé: Subte 
"Afuero”)

Sutarti valandą TE. 84-4209 
Priima nuo pirmadienio iki penk

tadienio nuo 15 iki 20 vai.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymai 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

Telegrafinis adresas: Maraire — Kaires

• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama įvairiomis kalbomis.
LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 ■ 9818

Airemąr
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO

MUZIKOS KOMPOZITORIUS, VYTAUTAS KERBELIS, 
autorius gaidų albumo “Mažąjam Pianistui”, kurį išleido gerb; Ka
zimieras Deveikis Pipiras, tuo užpildant lietuviškų gaidų stokos spra
gą ne vien Argentinos lietuvių šeimų židiniuose. Tą kūrinį leidėjas iš
platino nemokamai. Komp, Vyt. Kerbelis, sykiu su savo žmona, 
fotografe ir dramos aktore Beatriče Kleizaite-Kerbeliene ir trimi Ar
gentinoje gimusiais vaikučiais jau pasiekė Kanadą, iš kurios siunčia 
linkėjimus visiems savo prieteliams Argentinoje. Pouni Kerbeliui ir 
jo šeimai linkime laimingos darbuotės Kanadoje. Vytautas pakvies
tas vargoninkauti Montrealio lietuvių bažnyčion, o ponia Kerbelienė 

dirba fotografavimo srity.

MENO KŪRINIAIS DABINTUOS 
ČEKANAUSKŲ NAMUOS

Inžinieriaus Jono ir ponios Ka- 
talinos Povilauskaitės Čekanaus
kų namuose, Sarandi, 7. 4. 56 da
lyvavo apie 40 svečių, jų sūnaus 
Rubeno amžiaus ir pp. Čekanaus
kų vedybinės sukakties proga.

Senieji pp. Čekanauskų namai 
tikrai permaži, nors dviejų aukš
tų. Nėra permaži vienos šeimos 
gyvenimui, (he minėtųjų, dvi 
dukros moksleivės Dígita ir Blan
ca), bet permaži sutalpinimui gan 
siu meno brangenybių. Visos sie
nos apkabintos brangiausiais ge
riausių menininkų kūriniais: Dai 
liniuko - prof. Jono Rimšos, dai
lininko Romualdo Kuprevičiaus, 
dailininkės Onos Draugelytės- 
Kučinskienės ir vietinių bei užsie 
nių menininkų darbais. Gausu ir 
meno skulptūrų. (Tiesa, netoli 
nuo savo fabriko pp. Čekanaus
kai baigia statyti naują, didelį ir 
modernišką gyvenamąjį namą) 
šį kartą senoje jų rezidencijoje 
svečių tarpe matėsi:

Ponia Emilija T. Čekanauskie- 
nė su dukra moksleive Irene, pp. 
C. ir Birutė 'Pellegrini, pp. Štei
nai iš Čilės. J. A. Povilauskai su 
sūnum, inž. A. Dičius su ponia, 
dailin. R. Kuprevičius su ponia. 
Kaz. Gasevičius su dukra studen
te Lucille, K. Deveikis-Pipiras su 
ponia, inž. Pranas ir ponia Jua
na Krapavickai, inž. Daumantas 
ir ponia Irenė Namikai, “A. L. 
Balso“ leidėjai P.. O. Ožinskai ir 
red. K. Norkus su žmona, P. V. 
Griškevičiai, E. Y. Radionovai, 
I)r. Guarinoni su šeima, daktarė 
Melo su sūnum, Parodi šeima ’r 
kt. pp. Čekanauskų svečiai.

Jaunieji Čekanauskai, vadovau 
jent ponui Jonui, pašoko charak 
(ėringų šokių. Akordeonais lietu 
viškų kūrinių pagriežė maestro 
Radionovas ir 'Povilauskų sūnus 
moksleivis. Lietuvių dainoms va
dovavo ponia O. G. Ožinskienė.

'Po vakarienės nei nepajuloini 
kaip atėjo pusryčiai. Šaulei ti 
kant svečiai skirstėsi, dėkodan 
maloniems ir vaišingiems šeini 
i:inkams. N. Radviliškieti

—Mykolas Limbą su žmona i 
Floridos, vasarodami savo si 
liaus, sportininko Jono Einiln 
miške, salose Ibicuy, kur šeini 
ninkauja Jono uošviai Žilinsią 
meškeriojimo mene šią vdfiaYąl 
įėjo daug laimės. Mat Sagasti 
ine upė labai turtinga žuvimi 
Limbai su sūnais, marčiomis i 
anūkais linksmai praleido atosti 
gas. Mykolas Limbą ten laimi 
jo meškeriojimo konkursą. Kai 
žinoma, jo sūnus Jonas pernai h 
mėjo visos Argentinos meškerių 
jimo konkursą Mar de Ajó.

—Jurgis Mameniškis, karna jii 
kis. su visa šeima ištremtas Sib 
ran. Vienas jų sūnus, buvęs Lif 
t u vos Šaulių Sąjungos narys, til 
po 8 metų grįžo pas savo šeinų 
J. Mameniškis rašo savo seseris 
poniai Limbienei Floridon, atsiii 
damas, visos šeimos fotograliji 
Mameniškių adresas dabar yn 
šis: St. Kutulik, Alerski raj, Zmi 
ski c/c k. z., Barak Nr. 4, “Stra 
na Sovetov”.

—Ignas Padvalskis pasistat 
gražų namą A v. Lodalpa S03 
Ciudad Jardín, Lomas del Pulí 
mar vietovėje. FINCA bendrovi 
tarpininkaujant, 6 mėnesių bėgj 
je, 369 šeimynos ten įsigijo nuo 
savius namus.

—AL. BENDRUOMENĖS Ten 
perley apylinkės visuotinas nari 
susirinkimas įvyks šeštadieni, gt 
gūžės 5, 1956, 18 vai. pp. Morki 
nų namuose, c. 6, Nr. 460, Villa 
Sastre-Temperley. Narių dalvn 
vimas būtinas. VADDYIU

MODERNIŠKA RŪBŲ

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
lomi reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAICEKONIB, sav 
Warnes 378 Villa Crespo

VILIU8 RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima:

fl e* tad lentai! nuo 13 — 17
Sekmadieniais nao 11 —13

Orai. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Guilla Correo 42, Morón FNDFS

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, II p. 
TE. 37-4337 — Buenos Airei 
Siuva pagal naujausias madas.

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninės Ir vietinės medžiagoj; 
Moderniikss rūbą pasiuvimu 

Kilnos prieinamo! — užtikrins 
klljentą patenkinimą 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

ANTANAS BUNDINIS 
Savininkas 

Šviežias valgomu prekes 
alų bei vyną gausite pas : 
giau negu kitur. Praiom 

kytl Ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4029.— Buenos Aires

ir gert
mm pi
span u>-

Independencia 1300, 
TE. 26 - 2540. Be. Aires 
O. BLIUJÜTA—PRIOHODKO, ssr. 
Didelis melsto ir gėrimą pasirinki 
mes. iftdesnlm užsskymus diste 

tom | nemuš.

NIKODEMAS LEIPUS 
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso Įsikrautus.
Daro ir perdirbs Medus. 

Peliukus vyksta | nemuš.

Cangallo 192 — Temperley
Telefonas: 243 - 4702

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą ir rtlią aparatus, 
garantuodamas ui savo darbą. Pa
laukus ir susltanu, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4164 

(Aukštuma: Rlvadavla 10,000)

Lietuvis gydytoju—chirurgą* 
Diplomuotai Berlyno ir Oordosm 
universitetuose, būvąs Becario U 
goninėa klinikos vedėjai. Dabar 
Hospital di Clínicas, Sala 4 gy<ly 
tojai, kalbanti! lietu vilkai, priims 
ėlrdlea, aorta ir kt. ligą ligón u 

■aro konsultorljoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 546 — TE. 36-8669
Xną». * *Xm Voi* *, J.K Anam 6584, Bo. As.




